
WIEDEŃ, 15.6. W myśl -wiidliokrotinych 
niedwuznacznych zapowiedzi rozpoczęli 
hitlerowcy wzmożoną akcję sabotażową 
i terorystyczną na ulicach Wiednia.

W ciągu dinia wczorajszego w kilku 
punktach mii as ta rzucili członkowie S.A. 
bomiby łzawiące do sklepów spożywczych 
Grapa hitlerowców około południa wy
biła wszystkie szyty w redakcji socja
listycznego dziennika „Der Tag“.

Równocześnie z tą demonstracją wy
buchła w kamienicy oibok ratusza bom
ba, która na szczęście nie pociągnęła za 
sobą ofiar w ludziach. Skończyło się je
dynie na uszkodzeniu bramy i sieni.

Przedpołudniem w dzielnicy Meidliraig, 
na Meidlingerhauptstr. nieznany osob
nik rzucił bombę do sklepu jubilerskie
go. Właściciel sklepu jub. Futtenweiss 
chwycił bomibę w obie ręce i wyrzucił 
ją na uildcę. W tej chwili Ibomiba eskpllo- 
dowała rozszarpując jubilera w kawał
ki. Pięć osób zostało ciężko rannych. 
Chodnik przed sklepem jest całkowicie 
zadany krwią. Mnóstwo złotych zegar
ków. i .preciozów leży jna ulicy. Zbierają 
je policjanci.

Przedpołudniem doszło również do 
ekscesów ze strony studentów hitlerow
skich. Grupy młodzieży- hitlerowskiej w 
liczbie około 1000 osób dotarły- przed 
parlament i ratusz, gdzie poczęły wzno
sić antyrządowe krzyki. Przybyłe od
działy policyjne rozpędziły demonstran
tów palkami gumowemii. W czasie stare 
zostało kilkanaście osób rannych.

W budynku dyrekcji policji toczą się 
obrady nad wrpowadzeniem stanu oblę
żenia.

Równocześnie donoszą z Salzburga, że 
doszło tam w dniu iwczorajszym do o- 
strych stairć międizy chrzęści jańsko-spo- 
łecznymi i hitlerowcami, w czasie któ
rych 3 osoby zostały ranne.

.Bojówki hitlerowskie chodzą po Salz
burgu, prowokują i teroryzują ludność. 
W wnęlu wypadkach musiała.,interwenio
wać policja, przyczem doszło do starć 
pomiędzy reprezotantami władzy a sztur 
mówkami.

ZAMACH BOMBOWY.
WIEDEŃ, 13.6. Wczoraj popołudniu 

dokonano nieudanego, zamachu bombo
wego na znaną kawiarnię Pirodekten- 
iBorse. Mieszczącą eię w gmachu giełdy 
zbożowej przy Taiborst.r.

Do kawiarni weszło dwóch niezna
nych osobników, którzy po krótkim po
bycie zestawili na jednym ze stołów wa
lizę. Początkowo waliza ta. nic zwróciła 
niczyjej uwagi, a dopiero po kiiliku mim u 
łach, gdy z walizy począł dobywać się 
dym, przystąpiono do jej zbadania. Oka
zało się,.że <w- (walizie tkwił tlejący lont. 
Wewnątrz znajdował sję taki sam ma
terjał wybucfhowy, jaki był' użyty w 
bombie, którą irzucono do sklepu jubiler
skiego.

Wczoraj popołudniu na stacji Pogoto

wia ratunkowego zmarła jedna z osób, I ze sfer hitlerowskich. Minister bezpie- 
rannych w czasie zamachu bombowego | czeństwa fey polecił obsadzenie „domu 

" "' ’ ’ ' ' _ ' oraz aresztowanie wszyst>
nim znajdujących się osób.

LtGwuocześnie otoczono drugą główną 
Kwaterę narodowych socjalistów, gdzie 
również- aresztowano wszystkich obec
nych. O zamachu powiadomiono telegra
ficznie kanclerza Dofllfussa, który bawi 
w Londynie.

W „domu brunatnym", obsadzonym 
przez Heimwehire ustawiono karabiny 
maszynowe.

W Kufsteinie zaprowadzono stain wy-, 
jątkowy, nakazując zamykanie bram « 
godz. 21 i wydając zakaz pojawiania się 
osobom młodocinym o tej porze na uli
cach miasta.

W związku z zamachem aresztowana 
wszystkich wybitnych hitlerowców,; a 
wśród nich radnego miejskiego Hoffhe- 
ra i dlra Benza. Wiele osób aresztowano 
też na prowincji.
ROZWIĄZANIE „SOLDATENBUNDU*. 

WIEDEŃ, 15.6. Policja wiedeńska prze 
prowadziła wczoraj rewizje we wszyst
kich 59 „domach brunatnych1- w Wied
niu. Druki, listy i materjały agitacyjne 
skonfiskowane. Po przeprowadzeniu re
wizji wszystkie te domy zamknięto i 
opieczętowano. Obecnych w domach bru
natnych narodowych socjalistów pod
dano perlustracja. 16 cudzoziemców od
stawiono dó aresztów policyjnych. Mają 
być oni w najbliższym czasie wydaleni 
z granic Austrji. Pośród cudzoziemców 
10 pochodzi z Niemiec, 4 z Czechosłowa
cji, 1 z Rumian j i i 1 z Gdańska. Ponadto 
aresztowano 24 narodowych socjalistów, 
obywateli austrjackich. Razem znajduje 
się w aresztach wiedeńskich przeszło 40 
osób.

Narodowo - socjalistyczny „Soldaten- 
bund‘‘ rozwiązano. Należenia do partji 
inairodówo - socjalistycznej żołnierzom 
surowo zakazano. Władze zarządziły o 
stre pogotowie policyjne w Wiedniu 
Gmachy publiczne i mieszkania wybit
nych polityków są policyjnie strzeżone. 
Do służby policyjnej powołano także 
oddziały wojskowe.

na sklep jubilerski. Również zgłosiło się | brunatnego--, 
więcej rannych, którym po większej czę- kich w nim 
Ści grozi utarta -wzroku. Osób taik; - i 
jest dotychczas osiem.
REPRESJE WOBEC HITLEROWCÓW.

INNSBRUCK, 15.6. Śledztwo w- spta- 
wie zamachu na przywódcę Heimiwe- 
hry i referenta bezpieczeństwa w Tyro
lu iSIteidlego i dra Rinltdena wykazało 
bezsprzecznie, że zamachowcy pochodzą

ARESZTOWANIE ATTACHE PRASOWEGO.
WIEDEŃ, 13.6 (Tel; wł.). Wybuchły tu 

dwie bomby, rzucone przez hitlerowców.
W Innsbrucku policja aresztowała dra 

Habichta, kierownika partji narodowo- 
socjalistycznej w Austrji. Dr. Habicht 
jest posłem do niemieckiego Reichsta
gu i jest attache prasowym poselstwa 
niemieckiego w Wiedniu.

Poseł niemiecki interweniował u rzą-

Lot Mattern*
MOSKWA, 13.6 Lotnik James Mai- 

tern odleciał z Clhabarowska w penie 
działek o godzinie 22.15, kierując się 
na Alaskę.

Choroba Hindenburga. p
LONDYN, 13.6. Delegacja niemiecka 

w Londynie jest żywo zaniepokojona 
wiadomościami, jakie nadeszły tu wczo
raj wieczorem z Berlina o stanie zdro
wia prezydenta Hindeniburga.

Hiindenbuirg od dwóch dni ma silną 
gorączkę, co wobec jego podeszłego wie
ku budzi u członków delegacji nicmicc- • 
kiej poważne obawy.

Straty japońskie
W WOJNIE Z CHINAMI.

LONDYN, 15.6. Z Tokio donoszą, 1 
że wedłuig ogłoszonego (przez jaipoń- ’ 
skie ministerj>um wojny zestawienia 1 
armja japońska, działająjcia przeciw- 1 
ko Chinom, straciła dotychczas 2890 1 
zalbitych i S200 rannych. Straty Ja- ’ 
poińczyfków w porównaniu z liczbą 1 
zabitych i rannych żołnierzy chińs- 1 
kich są niewspółmiernie małe, ponie
waż wojska japońskie sa znacznie le- 1 
pj.eA ;

„Bronić będziemy naszej niepodległości*1
Oświadczenie kanclerza Dollfusa w Londynie.

LONDYN, 15.6. Kanclerz austrjao- 
ki Dollłuss złożył wobec prasy na
stępujące oświadczenie: „My, au- 
strjacy, głęboko żałujemy, że nasze 
stosunki z naszym wielkim sąsiadem 
niemieckim, z którym związani je
steśmy węzłami wspólnego języka, 
historji i rozwoju kultury,, zostały o- 
statnio zamącone kilku incydentami.

Mamy szczerą nadzieję, że we wza
jemnych interesach obu krajów ud'a

Trudności aprowizacyjne
W SOWIETACH.

RYGA, 15.6. Z Moskwy donoszą., 
ukazało się rozporządzenie Ikomisa- 
rjaltiu handlu wewnętrznego, który 
stwierdza trudności aprowizacyjne, 
jakie przeżywa Rosja sowiecka. Roz
porządzenie stanowi, że robotnicy i 

dinicy, którzy pragną (spędzić
. urlopy w innych imiejscoiwo- 

ściach, Iniiż miejscowego zamieszka
nia, będą .musieli zaopatrzyć się sa- 

rządizenie to weszło w życie z d. 1 
czerwca rb.

Na wiecu w Meksyku
8 ZABITYCH.

MEKSYK, 15.6. Na zebraniu ipoli-' 
tycznem w mieście Zitacuano doszło 
do strzelaniny, przyczem 8 osób zo
stało zabitych, a około 100 odniosło 
rany. Dyskusja dotyczyła ubliżają
cej się kampanji wyborczej, przy
czem przeciwnicy zacietrzewili się 
cło tego stopnia, że zaczęli się wza
jemnie ostrzeliwać z rewolwerów.

Większość ofiar stanowią jednak 
osoby w sporze niezainteresowane. 
Przy pomocy wojska przywrócono 
spokój. Po mieście krążą patrole. A- 
resztowano około 30 osób, w tej licz
bie burmistrza miasta1 oraz iednego

nam się szybko przywrócić dobre i 
przyjazne. stosunki.

Walczymy dziś o zachowanie Au- 
strji, jako niepodległego organizmu 
centralnej Europy i uważamy, że 
przez nieustępliwe przytrzymywanie sw« 
się w naszych wysiłkach tego naj- 
wyżssego naszego celm przyczynimy „„„„ zaopatrzyć się sa-
się w bardzo znacznym stopniu do u- mi w produkty żywnościowe. Rozpo- 
trzymania pokoju w Europie. r—->---- - ----  » • • ' -

Minęła era płk. Prystora
■HBiBHi Rząd p. Jędrzejewicza nie ustąpi.

drzejewicza zapowiada się na długie 
miesiące, a może i lata.

Nie brak nawet takich, którzy twier
dzą, że era płk. Prystora została zam
knięta na czas dłuższy i że nie prędko 
on powróci do czynnej polityki. Szcze
gólnie te mniemanie utrwala się po ustą
pieniu wiceministra Gallota z Minister
stwa komunikacji i robót publicznych, 
który był uważany za zaufanego b. pre
mjera Prystora w skrawach gospodar
czych.



KURJER ZACHODNI1" środa 14 czerwca 1953 roTdu. Nr. TOS.

24 WŁOSKIE SAMOLOTY
POLECĄ PRZEZ ATLANTYK NA WYSTAWĘ CHICAGOWSKĄ.

jeszcze większego zacieśaąięnia .węzłów 
przyjaźni włosko - niemieckiej. Mussoli- 
n.i jednak oświadczył,%iż jest to niempżlń- 
we ze względów... technicznych.

Kierownikiem raidu mianowany zestal 
generał Pellcgrini.

Wzdłuż trasy, którą przebyć mają hy- 
dropilany włoskie porobiono cały 6zereg 
przygotowań. Na Irlandji i Grenilandji 
założono specjalne bazy lotnicze wypo
sażone we wszystkie środki techniczne.

Tiranę patrolować będą 6 tatki rybackie

i d»ie włoskie łodzie podwodne „Balili- 
la“ i ,,Mjilileilive“.'

Hydroiplany zbudowane są w ten spo
sób, że mogą nawet cza6 dłuższy utrzy
mywać się na powierzchni iwody. Pływa
ki imogą znajdować się w wodzje n.ąwęt 
kilka miesięcy i nie ulegają uszkodze-

Każdy z samolotów wyposażony jest 
w dyą silniki o łącząej mocy 152Q Jjóni 
motorowych.

„Precz z Sienkiewiczem
Chmielnicki wodzem proletarjatu”.

RZYiM, 13.6. Włoski minister lotiniefijya 
generał Iitajlo Ballbo, zapowiedział na ju
tro da.wrno oczekiwany start 24 hydro- 
jpJanów jtąllękiich do lętu przg<z Atląntyk 
północny z Europy do Ameryki. Wedle 
zapewnień miinisterstiwą lotnictwa samo
loty stoją w parcie lotniczym Orbeitello 
juiż całkowicie gotęw.e dp drpgi.

Start początkowo wyznaczono na ko
niec mają aby eskądra wto^ka przybyć 
mogła do Chicago — celą iśwetgo lotu, 
tw dniu otwarcia w tęm mieście wszech
światowej wystawy. W kilka godzin po 
otwarciu generał Balibo dokonać mia! 
odsłonięcia pomnika Krzysztofa Kolum
ba, ofiarowanego miastu przez emigran
tów. włoskich, ząmieszkująjcych w Chi- 
oago.

Z przyczyn teclimiezjiych termin star
tu musiał być odłożony — ftie jygzystkie 
bowiem samoloty były gotosj;© do drogi.

Odlot nazuaczpno więc ną pierwsze 
dni czeiriWica. Ale i typp jązęią yówpipź 
tnusia.no go odłożyć ną póąpiej. Obecnie 
gen. Balibo zapowiedział, że start odkę- na 
idzie się w wiilję Bożego Ciała. Qzy jed- 
mak znów jakaś nieprzewid^iainśt okolicz
ność nie pokrzyżuje tych planów — niie- 
wiadomo.

Wystartowawszy z Orbctello hydro- 
plany .włoskie przelecą przez Alpy, po
nad jezioreim Bcideńslkiean i wzjdluż doli
ny Renu ąż do Amsterdąaniu, gidzie na
stąpi pierwsze wodowanie. Stąjptąd 
przez Szkocję i Irląpdję ruszą Wio®* do polskiego - 
Grenlandii, lecąc trasą, którą przebyć 
już trzykrotnie głośny niemiecki łótoik 
Wolfgang von Grpnąu.

Podczas swego tniedawąegp pobytu w 
Rzymie wysłannik Hitlera, ipiniister lot
nictwa Goebeils wysunął prppoizycję ąby 
hydiroplliany włoskie, lecąc z Rzymu wstą 
pały do Berlina. Miało to być wyrazem

Wojna gospodarcza
O CENĘ BAWEŁNY.

LONDYN, 13.6. Jakby na urągowisko 
rozpoczętej w dniu wczorajszym świato
wej konferencji gospodarczej w Londy
nie, między Anglją i Japonją rozpoczęła 
się narazie podjazdowa wojna gospodar
cza.

Po ustanowieniu przez W. Brytanję 
.wysokich cen na wyroby bawełniane, 
przywożone do Indyj, kmpcy japońscy 
ogłosili bojkot towarów angielskich.

Wczoraj ambasador brytyjski w Tq- 
kjo ińteriweinjpwał u japońskiego mini
stra spraw zagranicznych, twierdząc, że 
ruch bojokotowy sprzeczny jest z posta
nowieniami brytyjsko - japońskiego 
traktatu handlowego.

Katastrofa
KARETKI SANITARNEJ.

WARSZAWA, 13.6. Dzisiaj około 
godz. 1 w nocy komendę miasta, zawia
domiono o wypadku na ul. Rąkpwiiec- 
kiiej. Natychmiast wyprężyła karetka sa
nitarna nr. 6655, która z placu Saskiego 
podążyła przez AJ. UjązdftWkie na miej 
sce wypadku.

W chwili, gdy samochód zipalązł się 
praed „Lobzo-wianką’1 u wylotu ul. Al. 
Szucha, Nowowiejskiej i Koszykowej, 
przez jezdnię pirzechędąił jakiś mężczyz 
na w wieku lat okpło 36, k|pry usiłpwal 
rzucić się pęd! samochód. Kierowca sa
mochodu skręcił tąfc gwałtowni,© że sa
mochód zarzuea| j wpadl tyjppi ąą chod
nik AB1. Ują^dowskipą przed „Jębżpwian 
fcą“, łamiąc drzeiwp i rąąjąc robotnika 
tramwajowego, Michała KoCyfe który 
zajęty był naprawą zwrotnicy tramwa
jowej. Samochód przęwrąpił się ną pra
wy bok, a siedzący nim kierowca, le
karz wojskoiwy i samitarjusz, odnieśli 
lekkie obrażenia.

Wezwane potgotowie ratunkowe etwier 
dziło stan bardzo ciężki nieznajomego 
mężczyzny i po udzieleniu pierwszej po
mocy przewiozło go dk> szpitala św. Ro
cha. Do szpitala tego przi&wieziono .rów
nież i robotnika Kocylę. Samochód zo-! 
stał doszczętnie zniszczony.

Przesłuchiwany szofer samochodu tło- 
imaczył się, że nie chcąc wpaść na nie
znajomego, musiąl gwałtownie skręcić. 
Z powodu śliskiej jezdni i szybkiej jaz
dy samochodu sanitarnego, auto zarzu
ciło i spowodowało katastrofę.

AhaMSskat Stożko rannąro nie ustalono.

Jeden z większych dzienników. kra
kowskich iw korespondencji ze Lwoiya 
pisze:

W ognisku nąijiCzyei^lstiwą polickiego 
we Lwawie odlbyło się ostatnio zebranie 

które przybył także jeden z wyż
szych urzędników Ministerstwa wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego. U- 
rzędąik ten wygłosił .odczyt.

I otóż o tyip. odczycie krążą po Lwo
wie pogłoski równie sensacyjne, jak i 
niepraw dopodobne, s tanowi ące nr zed- 
miiot ożywionych rozmów i komentarzy.

W referacie swyąn poruszył urzę^ąilk 
m.inisiterjallipy temat ąaąc^aąią języka 
r"!'-'/"”'' .w Szkotach ipniejsgościpwych 
w ogólności, a w sztc^ególnio^ici ąy szko
łach ruskich.

Kwintesencja wyi wadiów brzmi ała: Na
leży ąsunąć z,e szkół nietylko „ukraiń
skich", ale także i polskich lekturę Sien
kiewicza (!), w szczególności ?,Ógpiem 
i mieczem", jako deprawującą duszę 
młodzieży polskiej (sic!) i niepotrzebnie 
Irażniącą uczucia narodowe Ukraińców. 

1 W nawiązaniu do tego nięprawdapo- 
dpbnego referatu odbyła się dyskusją, 
przyczem uirzędnik ów miał sposobność 
dorzucenia do swoich „złotych myśli11 o

Na konferencji londyńskiej

LONDYN, 15ó- O gódz. 10.50 notzpo- 
częło aię posiedzenie plenarne konferen
cji ekonomicznej. Ponieważ wieln dele
gatów przybyło na konfercącię z opóź
nieniem, Mac Donąlfl puprosił ich, ąi>y 
ną przyszłość byfl lmrdziej punktualni.

Następnie Mac Donald ziikoniiinikowiił 
zebranym powziętą wczoraj decyzję pre
zydium konferencji, że dyskuąja ogólna 
trwać będzie tylko trzy dni.

Pozatem Mac Donald zalecał, ąby prze 
mówienia ograniczano do 15 mipąt przy 
zachowaniu pewnej elastyczności pa wy
padek ważniejszych wniosków, czy pro- 
ppzycyj.

Następnie Mac Donald odczytał tele
gram z życzeniami od prezydjum mię-

Rooseyelt zmienił stanowisko EH 
■fflSKMB® w sprawie długów wojennych.

LONDYN, 15.6. — Wczoraj w nocy 
po zakończeniu bankietu rządni. bry
tyjskiego dila uczestników konferen
cji, odbyła się (piółig-oclziniua ijąrąda 
gabinetowa, zwołana nagille -yyobec 

otrzymania w Waszyngtonu ppżnym 
wieczorem wiądpipośoi, (kifipre zmie
niają sytuację w ępęąiwje dtogów 
wpjeamycth.

Według tych 'wiadomości jRoose- 
vęl*t miał ipo dłuższej naradzie ze 
swpiiąii doradcami zdecydować, te 
nie anoże podjąć wojny z kongresem 
w sprawie płatności przez Wielką 
Brytanję długów wojennych.

Cała dizisiejsza (prasa poranna 
twierdzi, że gabinet na swojej npe-

Sensacyjne szczegóły
■ w aferze Morgana.
udziale publiczności obecnej na galerji, 
wybuchają ustawicznie incydenty mię- , 
dzy prokuratorem a senatorami, szcze- ■ 
golnie senatorem Glaissnem. W pewnej : 
chwili Gflass odezwał się nawet: ,

ar MaiĘy. te , ięraz prftwdgiwy ^ęjrkt ą ,

WASZYNGTON, 13j6. Śledztwo komi
sji senackiej w sprawie afery Morgana 
wydobywa na światło dzietnnewieflce sen 
sacyjne szczegóły, budzące oburzenie 
wśród opinji publicznej.

N* najli. obrady loęz^si&jjjizyj

Sienkiewiczu jeszcze kilku niemniej dro
gocennych „diamentów".

Oświadczył on z rozbrajającą sąjcze- 
rpścią, że mając do wyboru pomiędzy 
przedstawicielom szlachty (!!) ks. Jare
mą W1śn3Owieckim a reprezentantem wy 
zwalającego się proletarjątu (1!) Chmiel
nickim — całą duszą Swą stój po stronie 
tego ostatniego.

Polacy mają „Ogniem i mieczem’1 — 
Ulkiraiińcy takiej sarniej wartości dzieło 
Szewczenki „Hajdamaki’’ zakończył dy
skusję ów urzędnik (!) Ministerstwa o- 
światy.

Po odczycie zapanował wśród zebirą- 
nych niesąpiawity nastrój przygnębie
nia i depresji. Najeży podlkręślip, że pie- 
zbyt zbudowani byli nim również nau
czyciele ukraińscy, których byłą wielp 
na zebraniu. Obecna na odczycie posłan
ką Jaworska opuściła salę W czasie od
czytu.

Tak btrzmi relacja tego dziennika ze 
Lwowa (ą jest nim sanacyjny ,,I.KG.“) 
Wyświietllenieap tej sprawy ząjmą się 
niewątpliwie odpowiednie czynniki i 
wyciągną odpowiednie konsekwencje w 
stosunku dp urzędnika, który pozwolił 
sobie ną tego rodzaju karygodne popisy.

przemawiał płk. Koc.
dzynarodowej konferencji pracy w Ge
newie.

Delegat tej konferencji przedstawić 
ma na popołudniowein posiedzeniu sze
reg rezplucyj, domagąjących się ener
gicznej i pospiesznej akcji ze strony 
konferencji londyńskiej celem zwalcze
nia istniejących trudności gospodarczych 
i finansowych.

W ciągu całego dnia trwały przemó
wienia delegatów, które nie przyniosły 
pic interesującego. Jedynie zwrąca uwa
gę mowa delegata francuskiego, który 
bardzo ostro wystąpił przeciwko in
flacji.

Przemawiał też dziś przewodniczący 
delegacji polskiej płk. Koc.

nęj narądzie poeftanowić upiął, iż o 
ile Apreryka nie fprzyjanie awansu, 
to gąbinet brytyjski zdecydowany 
jest nic nie zapłacić, pdlraczając za
płatę dp dąis:ego wyjaśnienia spra
wy dtiu|eÓw pomiiędlzy obu rządami.

W dtzienmiLkadJi (k/tóre zastanawia
ją się pad nagłą zmianą frpntiu w 
Ameryce, wyrażane jest przypuszczę 
nie, że wczorajsze przemówienie Mac 
Donalda przy otwarciu konferencji, 
w którem Mac Donald w bardzo ja
skrawy ęiposób poruszył sprawę dłu
gów wojennych, wywołało w Ąmery 
ce wielkie niezadowolenie i spowo
dowało zmianę stanowiska Roose- 
yelta.

dla dopełnienia uciechy brak jeszcze le
moniady. po czego prowadzi wogóle to 
śledztwo?

W czasie ostatnich dochodzeń wyszło 
na jaw, że potężny d,om 'bankowy Mor
gana .posiadał udziął w instytucjach uży
teczności publicznej, obejmujących swą 
działalnością niema’! połowę ludności 
Stanów. Wszystkie te 'instytucje, kon
trolowane przez Morgana, rozporządza
ły olbrzymim kapitałem 20 miljąrdów 
dolarów-

Komisja senacką postanowiła, ażeby 
nię ogłaszać więcej publicznie nazwisk 
wspólników Morgana-

Postanowienie tp grozi nowym skan
dalem, bowiem wśród publiczności krą
żą najfamtastyczźniejsze pogłoski, iż je
szcze cały szereg wybitnych osób zależ
ny był od bankiera.

Partją radykalną mą zażądać w kon
gresie ogłoszenia pełnej listy dłużników 
Morgana i usunięcia ich ze stanowisk u- 
rzędowyćh.

Ponadto kongres ma uchwalić ustawę, 
ograniczającą działalność koncernu Mor
gana.

Przeniesienie relikwji
ŚW. JACKA.

CITTA DEL VATICANO, 13.6. W 
zeszłą niedzielę ipo południu, odbyć- 
się w Rzymie uroczysta procesja po- 
łąc-zona z iprzeniesieniem relikwji 
śjv. Jacika Odrowąża, przechowywa
nych dotąd w dawnym kościele 
lęęjiuim (Proipaigandy do nowego ko
ścioła tego kolegjum. Podczas proce
sji kardynał Fmmansoni-Biondi u- 
dzielil z przed ołtarza ustawionego 
w narlku kolegjuim błogosławieństwa 
relikwiami, poczem tzołżono je pod 
wieflkiim ołtarzem nowego koścąola

Sekretarz Inetyhutiu Archeologjl 
Chrześcijańskiej, ks. prałat Belyedę- 
ri, wygłosił przy tej okazji przemó
wienie, w którem przedstawił dzieje 
relikiwji, znalezionych w r. 1841 w 
katumbach Ermete i iprizekazanyęh 

kplegjium przez Piusa IX-go. Błogp- 
sławieńsiwo Najśw. Sakramentem u- 
dziplo-ne przez kardynała Fumąspni 
Biondi, zakończyło uroczystości, w 
kjorych wizięli udział również nowo- 
konsekrowani biskupi wtsphodnio- 
a^jąfycey.

Co piszą żydzi.
O UCHWAŁACH RADY NACZELNEJ 

STRONNICTWA NARODOWEGO.
Nięskonfiiskowany „Wieczór Warszaw

ski11 donosi:
„Gazetą Warszawska11 została skonfi- 

skowana zą artykuł wstępny, artykuł 
p.t. .Jiipt do p. Prezydenta Rzeczypospo
litej", praż za ąęhwąły Rądy naczelnej 
Shronipiętiwą Narpdo.\vęigo.

Nieskonfisikowany żydowski „Nasz 
Pirzeglląd1* twierdzi, że rezalącją Rady 
naczelnej Stronnic twą Narodów ego mó
wi, żę ną przeszkodzie do scementową- 
nja .państwa polskiego stoi niebezpie
czeństwo żydowskie. „Inteligencją ży
dowska wytwarza się z nieporówinanię 
■większą szybkością, niż polska, prowa
dząc do roźkładu". „Rezolucja domaga 
się — piszę żydpwski ,,Nąsz Przegląd" 
— zapewnienia narodowi polskiemu po
stulatu, żeby kierowniczą warstwą spo
łeczna zwana inteligencją była w Ppl- 
sce polską, ocalenia go przed szeroki™ 
dopływem żydów do sźkól wyższych, ich 
udziałem w praktykowaniu zawodów, z 
których wypierają inteligencję polską, 
wreszcie Uiniedpstępnienie im stanowisk 
w szczególności urzędowych, zapewnia
jących im wpływ na pottykę polską i 
ną życie społeczeństwa.

Powstrzymanie napływu żydów dp 
Polski i pozbycie się z kraju moefliiwie 
znacznej ich liczby dla uczynienia Pol
ski bardziej polską i dla rozwiązania 
najcięższych zagadnień społecznych, 
przedewszystkiem kwestji bezrobotnych

Czy żydowski „Na&z Przegląd" praw
dziwie oddał uchwały Rady naczelnej 
Sta. Narod.owego, niewiadomo, gdyż zo
stały one skonfiskowane.

Pogodą na dziś.
Przewidywany przebieg pogody w dnia 

dzisiejszym w całym fcrąju pogodą słonecz
ną o ząclimurzeniu nmiankcwanein, a nieco 
większem na Pomorzu i w Wileńskim. Cie
pła. Słabe wiatry mieisicowe lub cisza.

tnusia.no
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CENY, PIENIĄDZ i CŁA.
W poniedziałek rozpoczęła się w 

Londynie światowa konferencja go
spodarcza, na której reprezentowa
nych jest 66 państw przez 2000 dele
gatów. Jest to pierwszy tego rodzaju 
i tych rozmiarów zjazd, ale też nigdy 
dotąd nie było potrzeba tak wielkie
go wysiłku dla opanowania choroby, 
toczącej głęboko podstawy gospodar
cze świata, jak w chwili obecnej, kie
dy bezprzykładny kryzys trwa już 
< zwarty rok i — pomijając lokalne 
przejaśnienia nabiera stale na na
tężeniu.

Nie będziemy tu przedstawiali prze 
biegu kryzysu, którego ipumlkftem wy j
ściowym byl pamiętny krach na gieł
dzie nowojorskiej w dniu 24 paździor 
nika 1929 r. .Nie ulega wątpliwości, iż 
źródeł jego szukać należy w wojnie 
i jej następstwach. Niemniej jednak 
i błędne, nieopatrzne .posunięcia kre
dytowe nowego bankiera świata — 
Ameryki — w dużej mierze .przyczy
niły się do rozpęiania obecnej buTzy 
gospodarczej. Osobny rozdział stano
wią wreszcie knowania polityczne 
Niemiec powojennych i atmosfera nie 
pokoju ogólnego, wywołana przez icli 
politykę, operującą zręcznie groźba
mi i szantażem.

Pod obuchem kryzysu rozpada się 
to, co nazywamy gospoda rsiwem 
śwńatowem. Zanika międzynarodowy 
podział pracy, państwa zamykają się 
w sobie, kurczą te rt>ofrzeby, których 
zaspokojenie zależne jest od przy wo
zu zzagranicy, pragną produkować 
wszystko u siebie, uniezależnić się 
gospodarczo od reszty świata. Zanika 
zaufanie wzajemne, ustajc wymiana 
towarów, ludzi, (kapitelów. Ideałem 
nie jest juiż współpraca, ale wprost 
hermetyczna izolacja.

Taki jest stan faktyczny, z którym 
liczyć się musi konferencja świato
wa. Zadaniem jej ma być nawrócenie 
do dawnych metod, gdyż okazało się. 
że wysiłki poszczególnych państw 
nad opanowaniem kryzysu drogą sto
sowania środków zaradczych na wła
sną rękę, drogą zrywania nici gospo
darczych, łączących je z resztą świa
ta, bynajmniej nie odniosły skutku, 
ale jeszcze kryzys pogłębiły.

Czy konferencja może liczyć na po- 
wodizenie? Czy istnieją choćby słabe 
podstawy do optymizmu? Przegląda
liśmy głosy prasy światowej, omawia
jące horoskopy konferencji w przed
dzień jej otwarcia, wszędzie dostrze
ga się nutę sceptycyzmu. Wszędzie 
przebija obawa, że uchwalone będą 
piękne rezolucje, nawołujące dto 
współpracy, do wzajemnych ustępstw 
i ofiar, ale że faktyczna działalność 
państw nie zmieni się zasadniczo 
przez noc, że egoizm i partykularyzm 
maskowany będzie na wielką skałę 
powodzią uchwał bez praktycznego 
znaczenia.

Charalkłerystycznem preludium do 
konferencji jest nota 'amerykańska 
do wszystkich państw dłużniczych. 
przypominająca płatność raty, przy
padającej na 15 b.m. Wiadomo, że wo 
bec wstrzymania niemieckich spłai 
reparacyjnych, już pół roku temu 
szereg państw nie mógł wywiązać się 
ze swych długów wobec Ameryki, 
której stanowisko w sprawie uregulo
wania tej ważnej sprawy rozrachun
ków wojennych pozostało nieustę
pliwe.

Jeżeli zatem jeden z najpotężni tj- 
szych czynników, występujących ns 
konferencji, tj. Ameryka, okazuje tak 
mało zrozumienia dla sytuacji finan
sowej państw europejskich, czyż moi 
na łudzić się, by w innych dziedzi
nach przebieg obrad doprowadzić 
mógł do uęhwytnycih i Pożytecznych 
rezultatów. A wszak- nrf uporządko
wania spraw pretensyj finansowych 
wynikłych z działań wojen-nydJf, za‘ 
leży dopiero możliwość systematycz; 
negó uzdrowienia międzynarodowej T 
stosunków walutowych i gospodar
czych. ;

Na porządku obrad konferencji nie 
znajduje się sprawa długów, ale póki 
ona nie będzie rozwiązana, trudno li
czyć na jakiekolwiek powodzenie na- ł ~i' .ł t x • • .J • óa-:nteresowaniie wobec ucaelouiiiira-ow zyu»w-
lnmyclh polach. Istnieją wprawdzie gkfch z Niemiec, polskie społeczeństwo pozo- 
nadzieje. że równolegle z obradamaBstade obojętne. Może k jp^ysdości sytuacja

[konferencji toczyć się będą (pertra
ktacje delegacji amerykańskiej z 
przedstawicielami państw cWiuiżni- 
czych. O ile doprowadzą ońe do po
myślnych rezultatów, może to wpły
nąć dodatnio na przebieg konferen-

Przed rewolucją rozpoczęło w Madrycie budowę katedry de to Almudcna. Po rewolucji 
nastały tego rodzaju warunki w związku z pratotaJowaniem kościoła, że niewiadomo 
kiedy będzie można przystąpić do wzniesienia budowla na zaledwie wykończonych fun

damentach.

Czy nowy senat gdański 
szykan antypolskich?

uczynić gest porozumienia w stronę 
Polski — tak utrzymują (gdańskie ko
ła polityczne — podejmując inicja
tywę w kierunku bezpośredniego po
rozumienia się z rządem polskim w 
wielu spornych sprawach polsko - 
gdańskich. Wiele będzie zależało od 
samego sformułowania postulatów 
gdańskich, a jeszcze więcej od tego, 
czy nowi kierownicy polityki gdań
skiej zechcią unikać polityki p. Zi >h- 
raa, polegającej na małostikowem pie- 
niactwie i bezustannych szykanach 
przeciwpolskich.

Jedną z ostatnich szykan senatu 
gdańskiego, któremu przewodniczy 
jeszcze p. Ziehm, było wydanie za
rządzenia, utrudniającego przedsię
biorstwom autobusowym z Polski u- 
trzymywanie komunikacji z obsza
rem wolnego miasta. Strona polska 
musiała zastosować środki odwetowe.

zaniecha
Ukonstytuowanie się nowego hitle

rowskiego senatu, gdańskiego ma na
stąpić dnia 20 bm. Za wiedizą i zgodą 
centrali narodowych socjalistów w 
Berlinie podjęte zostały rokowania 
między hitlerowcami gdańskimi a 
partją narodowo - niemiecką i cen
trum katoOickiem, mające na celu u- 
zyskanie poparcia ostatnich dwu par
ty j dla senatu, na czele którego sta
nie senator Rauschning, hitlerowiec. 
W kołach politycznych utrzymuje, że. 
rozmowy na temat współpracy itycli 
trzech stronnictw są już daleko po
sunięte. Centrum katolickie i partja 
niemiecko - narodowa uzyskać mają 
odpowiedinią reprezentację w sena
cie za cenę oddania hitlerowcom de
cydującego wpływu na sprawy we
wnętrzne oraz za kierownictwo spraw 
polsko - gdańskich.

Nowy senat gdański ma podobno

ZYDZI Z NIEMIEC
„Moment" z 6 bon. podaje sprawo

zdanie z (konferencji, na której infor
mowano o pomocy żydom zbiegłym z 
Niemiec. Leon Lewite obrazuje stan 
żydów w Niemczech:

— Proces walki z żydami, zaledwie 
zaczyna się i będzie długo ittrwał. Ten stan 
zmusza nas dio przedsięwzięcia odpowiednich 
środków, któreby okazały się pomocne dila 
zbiegów...

W Polsce oczekuje się 15 tysięcy 
żydów z Niemiec („Hajnit11 z 6 bm. po
daje liczbę takich oczekiwanych zbie 
gów na 20 tysięcy):

— Jednak byłoby fantazją miniieniamile. aby 
w Polsce, gdizie panuje bezrobocie, można 
było okazać pomoc koaisrttrulkcyjną. dila ta
kiej liczby bieidaików. Jedynym krajem, któ
ry pod tym wzgłęfłtem jest bramy w (rachu
bę, jest Erec Izrael...

Rząd polsiki jest dodatnio usposo
biony do tych zbiegów, natomiast spo 
'eczeństwo polskie, obciążone 4.5 mil
ionowym balastem żydowskim, pa
trzy z przerażeniem na ten nowy na
jazd żydowski:

— W czasie, kiedy rząd wykazuje pewne 
zainteresciwianiie wobec udekiaiierów żydx>w-

legacje i jakie metody będą przez nie 
wysunięte.

Na pierwszy plan światowego par
lamentu gospodarczego wysuwają się 
następujące trzy punkty: podniesie
nie cen, stabilizacja pieniądza, wre- 
szete zniesienie lub przynajmniej ob
niżenie wysokich taryf celnych, ha
mujących obrót handlowy między
narodowy.

zUnfieni się...
Markus Tuinkow wskazuje na wzmo 

żenie się solidarności żydowskiej w 
świecie pod wpływem kampanjh pro
wadzonej przeciwko żydom w Niem
czech. To samo jest wśród żydów w 
Polsce. Wyniki pracy . dotychczaso
wej są zadowalniające:

— Dajemy instrukcje również prowancjo- 
nalnym. komitetom, uzgadmimmy pracę, prz - 
gętowujemy Okręgowe konferencje w Kato
wicach, na Górnym Śląsku iw innych mfej- 
seowośdtach.

Prasa polska przesadza, że w Pol
sce jest duiża ilość ztbiegów żydow
skich z Niemiec:

— Faktycznie dotąd przybyto do Potoki <•■• 
koto 5 tys. żyfdów, z togo 2.600 obywateli 
polskich i ofltoto 300 oitob obywateli nie- 
miieckich.

W powyższej informacji żydow
skiej, dotyczącej zbiegów żydow- 
skich z Niemiec, niie wolno liczyć się 
z temi liczbami, jako liczbami rze- 
czywistemi. Żydzi nigdy nie są skłon
ni podawać <ło wiadomości publicz
nej ich liczby w żadnym kraju, 'tem 
mniej 6ą oni skłonni to czynić obec
nie.

Z DNIA
LEGJONY A NIEMCY.

P. Sieroszewski wystąpił w „Kurje- 
rze 'Porannym4* z artykułem gwałtów 
nym przeciw Niemcom, jako „wrzo
dowi świata11... Na temat tego arty
kułu ironizuje p. Mackiewicz w „Sło- 
wie“ wileńskiem i przypomina p. Sie
roszewskiemu służbę w legjonach, 
które przecież walczyły (po stronie 
tych właśnie Niemiec.

Tak wielki pisarz — zauważa o Sieroszew
skim p. Mackiewicz — wypisuje talk maile 
bzdury. Jest w tem pnzedewt-izystkiem za
przeczenie samego siebie. _ Przecież to pisze 
ułam Sieroszewski, wachmistrz ułanów wiel
kie wojny, który, jadąc w szpicy przed od
działem Belimiaików, wiedział chyba, że jaJiz:e 
jako towairzysz broni tego „wrzodu świata11.

P. Mackiewicz jest strasznie niede
likatny. Dobrze wie, jaik bardzo za
interesowanym czynnikom zależy na 
iem, by społeczeństwo zapomniało o 
onera „towarzystwie broni"1 legjonów 
w r. 1914—1918, a mimo to wyciera 
niem teraz oczy Sieroszewskiemu...

ST. ŻEROMSKi 
ANTYPANSTWOWCEM.

W ludowym tygodniku „Piast-4 nr. 
24 czytamy:

W jedniom z phim wileńskich w czasie wy
borów brzeskich, został skonfiskowany arty
kuł. -w którym miiędtzy imnemt znajdował się 
dłuższy ustęp z „Parna Tadeusza11. Nie przy
puszczał Wieszcz Narobią, Adam Mickiewicz, 
który kwhaił cały Naród i cierpiał za miljo
ny, że, gdy runie carat, w jego rodzinnych 
stronach znajdzie się kiedyś taki eemzoir. A 
jednak tak było!

Obecnie i Stefan Żeromski. głęboki myśli
ciel i świetny pisarz, doczekał się tego, że go 
zrobiono „antypaństwatwcem*1. Rzecz miała 
się talk: W jednej z gmin powiatu Dąbrow
skiego młoJlzieź wiejitka miała odegrać dra
mat Żeromskiego pt. „Turoń-1. Do przecho
dzącej olbok domu, w (którym oniano odegrać 
wspomnianą szfaiikę, uczenie y szkoły śred
niej w Tarnowie, przystąpił policjant, zwra
cając jej uwagę, by przypadkiem nie waży
ła się iść na przedstawien ie, gdyż sztuka, któ
rą miano odegrać, jd it antypaństwową — i 
starostwo zakazało jej wystawienie.

Niezmiernie charakterystyczny jest 
ten przerost kompetencji, objawiają
cy się na wszystkich niemal s-zcze- 
blach hierarchji urzędniczej za rzą
dów „sanacji1*. Doprowadza to do ta
kich absurdów, jak konfiskowanie 
Mickiewicza czy Żeromskiego.

WEDŁUG RECEPTY.
W Toruniu odbył się 7 czerwca 

zjazd delegatów pomorskiego Towa
rzystwa rolniczego. Sanacja postano
wiła zgóry Towarzystwo opanować i 
obrać swój zarząd. Cel osiągnięto — 
wiadomemi środkami. Wedle infor- 
maicyj „Słowa Pomorskiego11 (z 9 bm.) 

zwieziono autami ^delegatów11, którzy w 
liczbie 1200 osób wypełnili salę po brzegi. 
„Delegatów11 był więc nadunfair, bo gdyby 
nawet wsizysicy uprawnieni do głosowania 
przyjechali, to winmo ich być n.ie więcej jaik 
800. Starostowie i wójtowie, również w cha
rakterze „delegatów11, brali udział w zebraniu

W artykule wstępnym pt. „Bata- 
Ijon |P. T. R. baczność!!11 ten sam 
dziennik pisze:

Wniosek o sprancdizeniiu Iegiitymacyj, zgło
szony przez ks. Wlryczę, został przez prze
wodniczącego zgitotyiDowamy; wskutek togo 
legitymacje dlelegatów nie były wcale zbada
ne przez uprawnioną do tego kKtmiSję; nie 
badała ich także policja. Nic dziwnego, że 
w takich warunkach można było uchwalać 
wszystko, czego sobie podszepfywarze ży
czyła.

Czy jednak w ten sposób opanowa
na przez sanację organizacja zdoła 
ruszyć ją z miejsca? Tysiączne przy
kłady świadczą, że sanacja w ten 
sposób odstrasza tylko społeczeństiwo 
od życia zorganizowanego, a w rezul
tacie w społeczeństwie panuje coraz 
większe próżnia, po której od czasu 
do czasu tłucze się echo odświętnych 
wiwatów sanacyjnych.

ZGON KOM. ŁUKOWSKIEGO.
W czasie demonsteacyj młodzieży ńkraiń- 

«lkaej we Lwowie na cmentarzu podczas od
słonięcia posnnliika Iw. Frenki, odldiziełem po- 
Hęji kierciwal komisamz Łukowifci. Demon- 
stramci oddali w kierunku władzy strzały. 
Wskutek tego dowodzący oddiztatam komi
sarz Łukowski dloznał sfflaiego ataku i padł 
nieprzytomny na ziemię. Przewieziono go 
niezwłocznie dio srzpitaflia, gdzie lekarze stiwtor 
(Łżili, itż komiłiatrz uległ atakowi serca. Ome- 
gdaj nad ramem komisainz Łukowdci zakoń
czył życie.

Pamiętaj o
Lidze Morskiej i Kolonialnej
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PRZEOBRAŻENIA OD DOŁU.
dpść zinacanie, w niektórych szko- 
łąch zupełnie. Czy to jest sikiuitkiem 
rezygnacji Ikiierowniiików obecnego 
państwa sowieckiego z świahobur- 
<’?yph haseł pod' -wpływem zaabsor
bowania kłopotami wewnętrzno-pań- 
.siwowemi i wchodzenia w coraz ści
ślejszy kontalkit z państwami burżua- 
zyjnemi, czy też skutkiem owęgo sa- 
unorodnegp prze obrażenia psychicz
nego i mentalnego wiśród młodzieży 
— trudno ipowiedizaeć. Zapewne i jed
no i drugie. i

Reforma wychowa-wcza ui nas je«t 
gaitnnkiu samorodnego, przeobrażenie 
w .kształtowaniu się charaikterów mło 
dżieży powstąło pod wpływem nie 
ustawowych czynników, a tych które 
nwprzy życie. Można mieć wiele skru 
pułów, czy „epokowa11 reforipa idąca 
z góry nie hędlzie jeszcze jednym 
rlowodem nieporoziuimienia pomiędzy 
tymi, któr?y chowali się w atmosfe
rze cierpiętnictwa, a z tymi, którzy 
na życie patrzą trzeźwo, zdecydowa
nie z aąnbicją wolnych łudzi.

(as).

ipątrjotyzm nabiera w ich wyglądzie 
i okrzykach pełnego wyraju.

Interesują, młodzież naszą, 'tę no
wą, zagadnienia społeczne, gospo
darcze. Na ten temat mogą mówić 
flużio i z ożywieniem. Rusta frazolo- 
igjia, groteskowa poiinipatyczność i 
patos, dhciadby wspominkami histo- 
rycznenni szpikowane — uznania nie 
znajdują.

Nauczyciel wychowawca czuje się 
czasami słabszym odJ typh dziecia
ków, inaczej podchodzących dó ży
cia, aniżeli on to czyni. W jaśkrawem 
porównaniu możnaby powiedzieć, iż 
on reprezentuje „słowa-, ą jego wy
chowankowie „czyn‘‘ i jo nie czyn w 
wyniku orlmnchów uicziuci owych, ale 
trzeźwego rozsądku, uczuciem dopin
gowanego.

W stosunkach zagłętbiowskich zna- 
miiennem jest i inne przeobrażenie, 
znaczenia bardziej szczególnego. 
Wpływy ideologji komunistycznej 
wśród kilkunastoletniej młodzieży 
sźkół powszechnych zanikają. W po
równaniu « latami ostatniemi zanikły

Ustawowo podjętą refprtmą szkol
nictwa, a jaik to leży w ijiftemęjaąji 
projektodawców ustawy — reforma 
wychowalnia młodzieży, narobiła wie
le wrzawy, (przyczeim, obrońcy tego 
projektu ustawy, nadawali jej w 
swych wystąpień i adh złączenie do- 
ańosłości niemal epokowej. Naze- 
wmiątrz wyglądało to talk, jaikgdyh 
młodzież w Polsoe, współcześnie, w 
swych sposobach myślenia, uistpsąn- 
jkowiamira się do zdarzeń zaęhodząicyeli 
/w państwie, niczem się nie różniła 
jod młodzieży z przed ląt killkwąstR 
1 wobec tego przeprowadzić ąależąłó 
zasadniczą reformę w szkolnictwie, 
aby „z żywymi naprzód iąć“- Ppmi- 
Ijaimy w tej chwili momenty poiKłycz- 
pe, którymi kierowali się rełormał°" 
rowie, bo, iąUdkolwiei było i jest ich 
bardzo wiele, to jedńąk nię były wy
łącznymi. uitorpwie projektu nie- 
iwtąitpliwie kierowali się również prze 
konaniem, iż dokocnywiują czystej re- 
wolracjii wychowawczej.

Zagadnienie wychowawcze, nie da 
Arę rozwiązać jedinem pociągniięęiem 
pióra, chociażby wyposażonego w 
moc ustawową. Cąły szereg innych 
Czynników odgrywa tai decydując 
irolę, czynników-, które prodntauije w 
ogromnej ilości życie ze Mre^ystkieni* 1’ 
^weani za wiłem! k^>ippli!kacjami ąpo- 
łeczneona, gospodarczemi i poKfycz- 
nemi, a luchylających się z pod’ przy* 
musu regradąiminowego czy ustawowe
go. Są one płynne, zmienne, jednem 
słowem suigigestywnie żyw© i dlaitego 
mocniej oddziaływni j ące na ps yethikę i 
mentalność dziećką — od wszelkiego 
rodzaju suchych nakazów, zakazów, 
intsirukcyj i przepisów.

= ZARZĄD SODAUCJI MARJAŃSKIEI 
PAN W SOSNOWCU uprasza swe członkinie 
o stawifimie się w czwartek 15 łum. o godlz. 
9 i pół rano prtzdll Demem Kaitoliiclkaini w 
celni wzięcia udkaa&i w procesji Bożego 
Ctałą.
= BRATNIA POMOC UC2N3ÓW PAŃSTW. 
SZKOŁY GÓRNICZEJ I HUTNICZEJ w Dą
browie Górniczej organizuje w dniu' 15 bon. 
w gmachu szkołlnytm (EU pawffifooi) pod pnotek 
taatann. wAceŁiuiraitoira Bratniej Pomocy 
inż. J. Kuźniaka „zabawę ebsólwendką" na 
którą zapraiązą się szanowne 'koilieżanki S ko
legów- Wejście od osoby 1 zł. Stroje skrom
ne. Bufet obficie zaopatrzony. Orkiestra wy
borowa. Początek o godz. 20 (8 wiecz.).
== WYSTAWA ROBÓT RĘCZNYCH uczenie, 
giiminaejum im. H. Raadlkietwfiiazzwej będzie 
otwarta w dniu 15 bm. od1 godz. 15 — 17 
w dniu 16 bani od godz. 10 — 15 i od 15 — t? 
oraz dtnia 17 bjm. otd godż- 10 — Wstęp 
be>z|płiai(niy. Dyrekcja zaprasza troHfeiców i 
mlodiziież tlo ziwiędzeoilia. wystawy.
= WIELKA ZABAWIA Stiamamiem Tow. kul- 
lurailno-oświatowągo im. H. Kołłątaja i Tow. 
onkiestiry i tatni praeowiniilków ikopakń „Pa
ryż", w czwairtdk, dnna 15 bm. ddbędaie się 
na sitadijonie mteji^lkśm przy uiL Konopnickiej 
w Dąbrowie, wieflika zabawailiudową, o nie
zwykle bogatym programie, pędnym atmak-
i niespodzianek. Wejście 50 gr. Dochód z za
bawy przeznaczninio ną hflMjjOitekt wymienio
nych towarzystw.
= WYCIECZKA DO OJCOWA. W niedzielę 
18 ban. pracowniicy Kasy Chorych organizu
ją wycieczkę do Ojcowa i olkolńćy. W pno- 
grąmie ppzą zwiedzeniiem Ojcowa przygoto
wanie są miłe niespodzianki. Koszt wycieczki 
w obie simony wyniietHie zł. 3 Od,' osoby. Zapi
sy pracowników Kasy i ich rodzin, oraz sym
patyków pmzyjmuje p. Stan. Roland-Kap- 
czyńslki, uf. 5-go Maja. 32, m. 8. Zgłoszeń*

Rewolucja, jeżeli tak to można 
nazwać, w wychowaniu młodlzieży 
odbyła się z chwifllą zdobycia nowych 
warumlków egzystencji narodowej. 
Skutki jej stały się już widoczne o- 
becnie, gdy po kilkanaście lat liczy 
już młodzież, która narodziła się 
wraz z woStnością Polski. Nie będzie
my mówili o tem, jaik jest gdziein
dziej, ale przykłady wzięte ze s?kół 
powszechnych w Żagłębin, ze środo
wiska młodzieży najibezpośredniej 
stykającej się z nagiem, niczem nie 
przysłanianetm życiem, mówią nam 
dostateranie przekonywująco o głę
bokich przeobrażeniach, które na
stąpiły u dołu wśród młodzieży, o 
przeobrażeniach — stawiających n’e" 
raz zapory poważnych nieporozumień 
a niezrozumień międizy pokoleniem 
zrodizonetm w niewoli, a tem najzu
pełniej nowenn. Nie błędzie przesad
nym paradoksem twierdzenie, iż to 
no.we pokolenie wychowiuijątce nie
raz swych... wychowawców, naświe
tla ich poglądy jiuiż skostniałe i ąa- 
prowadza na nowe drogi myślenia i 
odczuwania.

■ .Konkretny przykład- Młodzieży 
.szkolnej do lat 18 obfcem jest ziupelnie 
owo dawne „caerpiętnictwo“, ów pa
tos bohaterskiego mwjeństwą i 
uznanie dla męczeństwa wynikająjcę- 
go z bierności społecznej, czy ppli- 
•tycznej. Patrzą zdz^tónym wizro- 
kietm na wyKihowawęę nąupzycięla. 
który mówi o „kajdanach1', „kościach 
bielejących ąa mroźnych stepach Sy
biru11, ókniutach szarpiących grzbie
ty skazańców", ,Jkilbiikadh mknących 
w bezkresną dal całunem ąpieżnym 
pokrytego stepu*. Nie mają zrozu
mienia dla tych opisów i wspomnień, 
jak uje mah roman
tycznej poezji. Uczą się tego, ale 
wszystko do ich psychiki,, do ich 
współczesnego sposobu myótónią nie 
przemawia przełkoniywiuijąjcp. -Patrzą 
na życie trzeźwo i z godnością wol
nego człowieka. Ponwląć się bfć, ka
tować, brać na Sybir — tow i<m U" 
mysłach nie nabiera kształtów czegoś 
możliwego do wykonąuia> a nawet 
po-woduje odruidhy pogardy. Sjłńcha- 
ją tych rzeczy z pewną obojętnością 
apatycznością.

Ale niechaj padni® pytanie, czy w 
wypadku najazdu ną Polska poszli
by jej broni?.— caął klasa iraomen" 
talnie się pżynąa, twąr^ę nąbierąjfl 
zdecydowanego charakteru i realny.

O O f I\X7 żylakom, opuchlinie i bczksztaltności
* W nóg noszą tysiące pań i panów nasze

ISflHE PDBMBT ifillllE „Mit
Cienkie, trwałe i prawie niewidoczne ną nodze. — Ceny fabryczne. 

Grubsze gatunki odpowiednio tąńszę. — Wszelkich objaśnień 
udziela i wysyła chętnie tabelkę do brania miąry firmą 
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KALENDARZYK.
Dziś Ęazylego
Jutro Boże Ciało 
Wschód słońca 3 m. 32.
Zachód „ 19 m. 56.

St V'
to <

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświecają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Przygoda miłosna.
PALAsĆE: Hotel Studentów. 
EDEN: Pośrednik miłości.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Tajemnica gwiazdy fflmo- 

"^NOWOŚCS: Gdy rtę miłość kończy.
DĄBROWA

WANDA: Denny szaleje. — Mój przyja
ciel król (Tom Mix).

ARS: I Artyści, H Doktor Jdakyii.

X KIEPURA NĄ JASNEJ GÓRZE. Jak 
już donosiliśmy przed kilku dtniaanii, 
słynny nasz tenor Jan, Kiepura w wy
wiadzie dztenraikarsikim podczas swego 
pobytu w Warszawie zapowiedział przy
jazd swój do Częstochowy, aby dopeł
niając pięknego postanowienia, powzię
tego w czasie choroby, zaśpiewać na 
chórze Jasnogórskim ku czci Maiki Bo
żej. W żwdąźku z tem. dowiadujemy się, 
że w rab. niedzielę OO. Paulini otrzy
mali List w którym znakomity śpiewak 
zapowiedział przyjazd swój ąa wroczy- 
:‘.y dzień Bożego Ciała, t.j. w czwartek, 
dn. 15 b.m.
X PODZIĘKOWANIE. Stęwarzyszęnie 
..Rodzaina Policyjna" składa za naszem 
pośrednictwem podziękowanie właścicie
lowi. kina „Pałace" w Sosnowcu p. Bin- 
denowa za bezinteresownie odstąpienie 
sali na poranek w dniu 4 bm. oraz 
wszystkim tym, którzy przyczynili się 
do przysporzenia funduszów. przetznaCzo 
pych na. Ikoltanje letnie dla sierot po l»- 
ległydh i zmarłych policjantach.
X POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZ
NEJ W CZELADZI. Dziś wieczorem 
odbędzie się posiedzenie raRy przybocz
nej w Czeladzi. Przypuszczać należy 
je będzie ono .pracowite11 ponieważ o- 
statnie posiedzenie odbyło się przed kil-

Diastepnien e terenów s«ri*wtli
DLA CELÓW TURYSTYCZNYCH.

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
wydało zarządzenie w sprawie udostęp
nienia terenów samorządowych dla tu
rystyki sportowej, związanej z obozow- 
iniatwem.

Ministerstwo poleciło, aby zarządy 
miejskie i związki komunalne stosowały 
ułatwienia i udogodnienia dia organiza- 
eyj, pragnących korzystać z terenów sa
morządowych w celach olbozowo - tury- 
stycznych. Najbardziej wskazane jest 
bezpłatne przydzielanie terenów towa
rzystwom turystycznym, wtagflędlnie po
bieranie niskich opłat, których nie nale
ży traktować jaiko nowego źródła do
chodu.

Dla należytego skoordynowania całej 
akcji i ujednostajnienia trybu postępo
wania przy zgłaszaniu zapotrzebowań 
na tereny, u te aliansu warunków niżytko- 
wnia i. t. d., Ministerstwo zanządziło, aby 
wszystkie te czynności dokonywane by
ły przez komitety wychjoHyanaa fizyczne
go i przysposobienia wojskowego. Komi
tety te mają również uskuteczniać przy
dział uzyskanych terenów na potrzeby 
zgłaszających się towarzystw turystycz
nych, względnie onganizacyj sporto
wych.

X UROCZYSTOŚĆ POŚWIĘCENIA 
SZTANDARU W ZAGÓRZU. Dnia 11 
bjm. w parafji Zagórze pirzy udziale 
miejscowych organiizacyj społecznych, 
■liaznych de3ega«yj z sąsiediniich pta-aifij 
orąiz zaproszonych gtości odbyto się ąro- 
czyste pośrwięeeniie sztandaru Stowarzy
szania! kobiet kartolidkich. Przed domem 
parafialnym, uformował się wspaniały 
pochód ze sztandarami na czele, który 
niebawem, wyruszył na uroczyste nabo
żeństwo do (kościoła. Alktu poświęcenia 
sztamdam dokonał ks. Stan. Milewski, 
poczem wygłosił okolicznościowe kaza
nie o zadaniu orgapizacyj katofltokich w 
dębie obecnej. Uroczystą sunnę celebro
wał ks. Igra. Tochowdcz, w czasie której 
ipotdtniosłe pienia wykonała miejscowa 
Luitmia pod iba-tutą p. Zychowicza. Po su
rmię W pięknie udekorowanej sali para
fialnej przybyłe delegac je oraz zgroma
dzonych gości w serdecznych słowach 
powitał k^- St- Milewski, odczytawszy 
następnie akt poświęcenia. Wbijanie 
giwoźdtzi do drzewca sztandaru, składa- 
nie życzeń przez delegacje oraz wpisy
wanie się do pamiątkowej księgi odbyło 
się na woJmem powietrzni' w ogrodzie o- 
botk (kościoła. Wspaniałą tę imprezę prze 
płatał śpiew stowarzyszonych kobiet, 
miejscowej Lutni oraz występy orkie
stry. Wspólną fotograf ją zakończono tę 
niezwykłą uroczystość. Wszystkim, któ
rzy wzięli tak liczny .udział w tej uro
czystości, komitet składa tą drogą ser
deczne podziękowanie.

Teatr Polski w Katowicach
GOŚGKWE WYSTĘPY OPERY 

WARSZAWSKIEJ.
Do Katowic przybywa na gościnmc wystę

py opera wairszawL-tka w składzie najwybit
niejszych artystów połisfloiidh pod. kiermmikienn 
p. Romana Winagi, który swoją kąrjerę arty
styczną rozpoczął chlubnie przy zaitożeraiu 
opeiry w, Katowicach. Gwiaraiucją ambidmycli 
poczynań kierownictwa opery jest zespól, 
zlpżpny z tak wybitayeh artystów, jaik pa
nie: Li|powisika, Kaiwowska, Karin, Lemczdw- 
siką, ew. Blaitówna i Wenminska, panowie: 
Pygąs, Gołębiowski, Mossaikowetki. oraz ułai- 
bie.niec katowickiej publacznośal Zeman Doil- 
ąkfld, przebywający obecnie stdlc zagranicą 
i wielu wielu innych wybitayeh artystów 
pókikiich. Poza znakomitymi solistami, zespól 
petaftj oekiesiry, tiworzą najwyborniejsi, mu
zycy opery warszawskiej i pierwsi komcert- 
mistrze lorotfesoroiwie państw. kcnserwiaitB- 
rjum muzycznego w Wanaaawie, diailej chór 
i balet; kostjumy opery wamszaiwslkacj. Co- 
dzienipie wykopane będóie inae widowisko.

wsKOMUNIKATY

. Mosaaikowisikim, orąz ,,Bo- 
tissóagstkiiego z p. W®agą w 

■roJa tytułowej. Tou.mee-sfagio<ny, która od
wiedzi nietylko Katowice i inne miasta pol
skie, ale w swej misji kuOlturałnej zamierza 
wdąć aię nawet zagranicę, kieruje p. Leon 
Wiener. Gościnę swoją w Katowicach roz- 
.pocznię opera warszawska „tSrasznym dwo
rem" St. Momiaiszki w sobotę 17 bm. o godz. 
20 wiesz. Najbffiższy repertuar stanowią 18 
hm. wieczoirem „Faust1*, dinia 19 hm. „Cair- 
imętn“.

„STRASZNY DWÓR".
W sobotę dnia 17 bm. o godz. 20 z okazji 

uroczystego otwarcia gościnnych występów 
opery warszawskiej nieśmiertelne dzieło mo- 
nipsakowskie „Staasamy dlwór" z udziałem 
,pp. LflpowisOej,' Lenczewskiej, Sitehcłdok-kiej. 
Gołębiowskiego, Maja, Pópffiaiwsikiego, Szczc- 

Tnembiidkiego, Wnaigi i Znicza.
J aSffi!®cIiiaZin/y ' l̂°an®'ri ka-

REPĘRTUAR.
środa dinia 14 ban. — ^ani prezesowo". 
Czwartek 15 Ibm. — „Pani prezesowa '. 
Sobota 17 ihm. — „Straszny dwór". 
Niedziela 18 bm. — „Faust". 
Poniedziałek 19 hm. — „Carmen".

X REDUKCJE. Huta „Katarzyna11 w 
Sosnowcu, mależąca do Modrzejewskich 
zakładów gónniiczo - hiteniczyah zredu
kowała 26 robotników.
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Boże Ciało.
Jasnowidzenia i języka aniołów 

trzebaby zapożyczyć, żeby w pełni o- 
bjąć i godnie wysławić znaczenie dla 
nas Najświętszej Eucharystji. Wszak 
Eucharystja to ukryty pod nikłą po
stacią chlebą Bóg — Człowiek, Jezus 
Chrystus. Ten sam żywy Jezus Chry
stus, łctóry w bezgranicznej ku nam 
miłości, dla naszego wiekuistego szczę
ściu stal się człowiekiem, ogłosił Boską 
swą naukę, poniósł okropną mękę i pe 
len chwały zmartwychwstał.

Ten sam Jezus Chrystus, który 19 
wieków temu jednym aktem swojej 
woli ciszył rozpętane żywioły, uzdra
wiał chorych, wskrzeszał umarłych.

Nie było dla Niego trudnością po
myśleć tylko w Kanie Galilejskiej, a 
z wody stało się wino w najlepszym 
gatunku, nie było dla Niego trudności 
dworna słowami ożywić Łazarza, któ
rego martwe ciało już było w rozkła
dzie, nie jest też dla Jego Boskiej 
Wszechmocy żadną trudnością prze
istoczyć ofiarowany wę Mszy świętej 
chleb pszeniczny w Siębie Samego i 
ukryć swoje Bóstwo i Człowieczeń
stwo pod postaciami tegoż chleba.

Eucharystja I— to słońce naszego 
żyda nadprzyrodzonego, to niewy
czerpana Krynica Boskiej prawdy, ła
ski i miłości. Jeżeli więc komu, to Je
zusowi w Eucharystji należy się od 
nas wiernych dzieci Jego. Kościoła naj 
głębszy hołd czci i uwielbienia, na ja
ki tylko zdobyć się możemy.

Dniem hołdu składanego Jezusowi 
w Najśw. Sakramencie jest jutrzejsze 
wielkie święto Bożego Ciała. Oto ju
tro Nieśmiertelny Król wieków my- 
nijdzie ze świątyń pod osłoną eucha
rystycznych postaci w uroczystej pro
cesji na uHce naszego miasta. Jak ko
chający, a stęskniony ojciec każę się 
prowadzić pomiędzy swoje ukochane 
dzieci.

Miasto nasze jest szczerze, serdecz
nie przywiązane Jo Chrystusa, Jego 
świętego Kościolą. Srppje przywiąza
nie niejednokrotnie żywiołowo pod
kreślało. Niech więc w dniu jutrzej
szym masowo wylegnie na spotkanie 
Swego Pana nad Pany, niech Mu się 
ustroi, wspaniale, odświętnie, niech 
przez jakna jUcznie jszy udział w pro
cesji jawnie, publicznie wobec ino- 
wierców przyzna się do Niego i z pie
śnią oraz modlitwą pójdzie za Nim i 
odda Mu hołd. Niech wszystkie insty
tucje i organizacje katolickie naszego 
miasta zamanifestują swój względem 
Niego pietyzm przez nadesłanie pocz
tów sztandarowych i delegacyj — sło
wem, niech całe społeczeństwo nasze
go miasta jutro Go uwielbi.

Chistum Regent dominantem gen- 
tibus oenite adoremus. — Chrystuso
wi Królowi narodów pójdźmy pokłoń
my się.

Porządek nabożeństw.
W dniu uroczystości i podczas oktąwy 

w kościele Wniebowzięcia N. M. P. w 
Sosnowcu nabożeństwa będą się odby
wać w następującym porządku:

Snoda 14 ban. o. godz. 6.30 popołudniu 
pierwsze nieszpory uroczystości Botżego 
Gafa z w-yptawiendem N. Sakramentu i 
procesją.

Czwartek 15 b.ip. uroczystości Bożego 
Ciała — godz. 5 rano prymar ją, godiz. 8 
ramo Msza, św„ godz. 9 Msza św„ godz. 
10 Gapą, zaraz po sumie (jeżeli nie bę
dzie deszczu) wyruszy na miasto proce
sja eucharystyczna do płtarzy. O godz. 
5 popołudniu nieszpory.

Przez całą oktawę Bożega Gała w 
dnie powszednie Msza św. z wystawie
niem N. Sakramentu i procesją rozpoczy 
nać się będzie o godz. 9 ramo, a nieszpo
ry również z wystawieniem, kazaniem 
i procesją o godiz. 6.50 popoł.

Procesja eucharystyczną iw dzień Bo
żego Gała pójdzie ulicami: Piłsudskie
go, 5 Maja i Małachowskiego. Byłoby 
wskazanean, żeby wychodzące na te uli
ce okna i balkony mieszkań rodzin ka- 
tolńckieh były na czas procesji odpo
wiednio przyozdobione, w braku innych 
ozdób niechby przynajmniej w każdym 
olonię był obraz religijny ąlbp paliły się 
dwie lub jedną świeca.

Do wszystkich biorących udział w pro 
cesji zwracaj się z prośbą, by przestrze
gali porządku podczas pochodu, nie wy
przedzali haldachirnii. rurzed baiHsdM-

dtwfi» sdb światłem. obrazy, chiorągfwie, I świata pirzez ezas wakacyj szkolnych: 
sztandary, delegacje różne, wszyscy igjt-1 godz. 5 tramo prymat ja, godz. 8 Msza św., 
iró poza baldachimem. I godiz. 10 suma, godz. 12 Msza św.

Porządek nabożeńsitfw w niedzielę fll Ks. T. Jankowski (proboszcz).

Obiecanka, cacanka p. Gallota SH
100 robotników przyjęto do regulacji Wisły.

W dnip wczorajszym przed) pań- 
sbwowyim urzędem pośrednictwa pra
cy w Sosnowcu, przy uli. Piłsudskie
go, panował dawno niewidziany 
riuch. Zgiromadziło się kilkiuset bez
robotnych. Okazało się, że odbywa 
się przyjmowanie robotników do prac 
przy obwałowywaniu Wisły w okoli
cy Nowego Korczyna. Na razie potrze
ba aż 100 robotników. Kandydatów 
zgłosiło się kilka razy więcej. Pra
ca jednąk przy obwałowywaniiu Wi
sły jest niezmiernie ciężka, odbywa 
się w terenie wiiligotnym, robotnicy 
pracują na ąkord otrzymując po 70 
gr. za 1 mtr. sześć, wydobytego pia
sta. W najlepszym wypadku robot
nik może zarobić 2 zł. 40 gn. dlziennie, 
pnzyczem o mieszkaniu i wyżywieniu 
siebie ijpusi sąm myśleć. Prący tej 
przeto podjąć się mogą tylko młodzi, 
zdrowi zupełnie ludzie, kawalero
wie.

Przypadek sprawił in, że przyjmo
wanie tych 10Ó łudzi z pośrod wielu 
tysięcy bezrobotnych zbiegło się ze 
zwolnieniem ze stanowiska wicemini
stra Gallota, który kilką miesięcy te
mu w szumnym wywiadzie zapo
wiedział zątrudnienie 16 tysięcy bez-

robotnych w Zagłębiu przy budowie 
dróg i... portu na Przemszy. Tych 16 
tys. bezrobotnych miało być zatrud
nionych wczesną wiosną, a tymcza
sem obecnie juiż jest połową czerwca 
i angażuje eię dlo pracy... 100 ludzi. 
I to gdzie? — w Nowym Korczynie, 
do obwałowywanią Wisły.

15900 bezrobotnych zapewne bez 
żąliu przyjęło do wiadomości fakt 
zwolnienia b. wiceministra Gallota. 
Dotychczas większy lailb mniejszy 
żal żywili .robotnicy Zakładów Mo- 
drzejowskich o ciągłe obiecywania u- 
staieczniienia wypłaty zaległości, a 
niedotrzymywanie tych obietnic. 
Obecnie liczba mających żal za nie
dotrzymanie obietnicy wzrosłą nie
pomiernie.

Okaztuje się, jak bardlzo można się 
zawieść na „wiele obiecującym11 ezłp 
wieta. P. Gallota uważano ostatnio 
za bardlzo obiecującego człowieka i 
obiecywano sobie wieilte po p. Gallo- 
cie. A p. Galłor ze swej strony obie
cywał robotnikom wspaniałe rzeczy. 
Gra w „obiecankę cacankę" zakoń
czyła się ta uciesze tych, którzy wie
rzyli dotychczas w obiecującego czło
wieka.

Ciekawy eksperyment w Będzinie.
■0M9 Murarz na posadzie biurowej. MSM

W związku ze stąłym spadkiem 
wpływów w kasach samorządów te- 
rytorjalnych, władze centralne wy
dały zarządzenie w kienunku prze
prowadzenia przez samorządy jatk- 
najdalej posuniętych oszKizędlnośc i 
zarówno w wydatkach rzeczowych, 
jak i administracyjnych, przyczem 
wydatki osobowe obejmują rediukcii 
wynagrodzeń i .różnych stanowisk.

Zarządzenie to ciekawie interpre
tuj ją władze komisaryczne Magistra
tu? Będzina, gdzie mimo kryzysu i 
brakni środków finansowych, przyj
muje eię coraz nowych pracowników, 
mb. bez żadnych kwalifikacyj i zna
jomości pracy biurowej.

Ostatmp, jak nam donoszą, na miej

sce zwolnionego pracownika w wy- 
diziąłe meldntitawym przyjęto aż 
dwie osoby, w tem jedną kobietę i... 
murarza, który podobno nie mógł w 
wyznaczonym terminie objąć posadę 
w Magistracie, gdyż musial wykoń
czyć robotę przy budowie domu.

Łatwo spbie wyobrazić, jąk odby
wa sdę w Magistracie praca, prowa
dzona przez tak wykwalifikowane 
siły, a jednocześnie nasuiwą się pyta
nie, czy Magistrt istnieje po to aby 
w czasach. gdzie brak jest pieniędzy 
na rzeczy bardzo potrzebne, zapycha 
np biura magistrackie ludźmi, którzy 
prócz protekcji nie posiadają aibso- 
lutnie żadnych kwalifikacyj na pra
cowników biurowych.

Para narzeczonych
HBHHHI zginęła tragicznie w bieda-szybie.

Wczorajszej nocy na terenach kon 
cernu Giesphego, między Mąłą Dą
brówką a Saturnem, miał miejsce 
tragiczny wypadek, jakiemu jilegli 
26-letni bezrobotny Stefan Szmal i 
5|-letinia Wiktorja Skowronowa, wdo 
wa, zamieszkała w Czeladzi.

Na terenach tych wybieramy jest 
piasek do podsadzki, przyczem na 
głębokiego wąwozu odkryto złoża 
węgla. Że jednak policja nie pozwala 
kopać węgla, grupy bezrobotnych 
nocami dobywają go.

Wczoraj w nocy około godz. 12 
podkopana ściana piasta i ziemi, któ
rej nie zabezpieczono zupełnie, rur

§ Z SALI SĄDOWEJ.
MOCNY SEN.

Pan Edward G. wypiwszy pnzy jakiejś tam 
okazji niezliczoną ilość allkoholiu, pcdożył się 
koło dworca i twardo zasnął. Nie wiedział— 
niestety — nieborak, jąka spodlka go niemiła 
przygoda... Przechodzący w tym czasie 17-Jelt- 
ni Jan Stanik, na widok wygodnie -wyciągnij 
tego p. Edwarda, przystanął. Zainteresowały 
go eleganckie, nowe spodnie i prawie nowe 
półbuty. Pokusa byłą zbyt sima, temibardziej 
że spodnie Stanika pozostawiały dużo, do ży
czenia. Nie wiele suę tniaipyślając Stanik pod
szedł do śpiącego smacznie p Edwarda ściąg
ną! z niego... spodinife oraz półbuty i dyskret
nie się nlotinił, unosząc z sobą cenny łup.

Można sobie wyobrazić zdumienie i prze-

nęła z wysokości 10 metrów, grzebiąc 
nieszczęśliwą parę.

Bieda-sizybowicy, widząc wypadek, 
w popłochu uciekali, obawiając się 
dalszego obsuwania ziemi. Kiedy po 
dłuższym czasie z ipomocą przyby
łych z kopalni górników odkopano 
zasypanych, nie żyli juiż

Jak zdołano stwierdzić, zmarli tra
giczną śmiercią Szmal i Skowrono
wa był i narzeczonymi i w nadchodzą
cą niedzielę w CizeOiadzi miał odbyć 
się ich śilrub, do którego poczynili 
już wszystkie przygotowania.

Łos jednak zgotówał im straszną 
niespodziankę.

śroldiki oslirażności, dotarł do Łofinfearijatu, 
gdzie zameldował o pmzygodzfe.

Amator cudzycłi spodini stanął wczoraj 
przed Sądem. Na rozprawię ze stkiruchą pnzy- 
znał się do wimiy, motywując czyta swój skraj 
ną ąięldłzą. Wzmuswomy Szczerą spowiedzią 
Stanika, sędzia skaza! go na 5 tygodnie arers 
tn, z zawieszeniiem •wykom ania katry na prze
ciąg 2 łat.

DRUKARNIA NA STRYCHU.
Niedawno pdllićja poiłliityęaną otrzymała 

wiadomość, że przy uli. Rybnej 20 w Sosnow- 
cą u miejatkfego Romania Matyja ukryta jest 
drukaimia do fabrykow-anuta oldiezw komuini- 
styezmych. Kam&airjialt wydelegował dwóch 
wywiadowców, celem przeprowadzenia re
wizji. Zapytany przez wywliadowieów MaiŁy-

wąniach wywiadowcy zmaleźli kitka paczek 
gotowych .już odezw, ukrytych w komórce, 
oraz powielaez, ukryty pod obrazami. Ma
tyja oświadczył, że kilka tygodni przed re
wizją, zgłosiło się dk> niego trzech nieznanych 
mu osobników, którzy zaproponowali mu, 
ażeby wynajął im komórkę, za co naiturailnie 
zapłacą. Żądali przytem dyskrecji i więcej 
pić nie wie.

Na rozprawie, jaka siię odbyta w Sądzie 
okjręęowym w Sosnowcu, oskarżony do wk 
ny się nie przyznał i oświadczył, że nigdy 
Idó partji komunistycznej jnie należał i nic 
nie unliall z nią wspólnego. Sąd jedmak wobec 
niezbitych dowodów jego winy, skazał Ma- 
tyję pa i‘/t roku więzienia, btarąc jednaik 
pod uwagę jego młody wiek, postanowił za> 
wiesiić wykonanie kary na tat 5.

Przy pustej sali
POPIS SZKOŁY MUZYCZNEJ.

Otrzymujemy następującą ■wzmiianfkęs 
W poniedziałek 12 hau. miał 6ię odbyć 

o godtz. 17.50 w teatrze miejskim iw- Sos- 
nioiwcu pie.rwszy popis uczniów szfltoły 
muzycznej p. E. Horbactzerwslkiiej. TaŁ 
przynajmniej głosiły ąfijsze. Oczywiście 
afisze do niczego nae obowiązują i dila- 
tego popis rozpoczął się o gfodz. 18.55,' 
pomimo że publiczność, składająca się z 
około 50 osób, byila wyjątkowo punktu
alna.. Jakiiś złośliwy jegomość twierdził, 
że opóźnienie powyższe spowodowały 
pertraktacje telefoniczne dyrekcji szko
ły z Wąlasieiwiczówną i Kusocińslkim, 
których chciano poprosić, by utrzajdżila 
bieg ąiąirątpński. między rzędami pustych 
krzeseł w cząisie popisów fartepianowio- 
giosowych — celem spotęgowania wraże
nia. Tacy jednak niepoprawni pesymi
ści, jak ów jegomość, niie powinni mieć 
wogóle głosu W tęgo rodzaju sprawach, 
zwłaszcza że popis klasy śpiewu i forte
pianowej wypąidł całkiem dobrze.

Większą część obszernego progtramra. 
ząjęły popisy taąeczne uczenie klasy ryt
miki. Najlepszymi były, fos-trott w wy
konaniu p. Krajewskiej oraz mazur, od> 
tańczony przez pp. Halinę Traiwfńską i 
Zofję Sztukównę. Zwłaszcza pełen eks
presji, lekkości i temperamentu taniec 
oraz świetnie, opanowane mchy p. Tra- 
wiińskicj wywołały burzę oklasków. Z 
piozostąłych numerów ną podkreślenie 
ząsługiują: „Śmierć Aży“. „Walka z ży- 
wiotem‘‘, „Taniec 'wsęhodna1' oras 
„Wskrzeszenie Boisk i “. P. Janina Krucz
kowska z wiełkiem uftzuciem. odtańczy
ła wafle i mazurek Chopina.

X MIŁOWICE OBCHODZIŁY , J>ZIEN 
SPÓŁDZIELCZY1* uroczyście, “choć 
skromniej, niż iw latach ubiegłych. Już 
w soibotę sklepy udekorowano odświęt
nie i urządzpno wystawy artykułów iwflla- 
snej produkcji z marką „Społem11. Wie
czorem w miejscowym klubie zgroma
dzili się członkowie i sympatycy na aka- 
demję. Mimo itiflewnego deszczu safla by
łą wypełniona po brzegi. Program Obej
mował: referat p. iinjż. Betlbeckiego o ce
lach spóflidlzielczośoi, śpiew chóru spół- 
diziek$egf> koła oświatowego, koncert or
kiestry symfonicznej oraz deklamacje. 
Deklamowały członkinie S. K. O. pip. 
Krasińska i Kuibątówna. Następnego dnia 
t.j. w niedzielę w miejscowej kaplicy 
kp. J. Suma odpraiwi naibożeństwo na 
pomyślmy dalszy rozwój spółdzielni.. Po- 
ppŁudniu w parku miejscowym odbyła 
się zabawą ludową. Przy dźwiękach 
dwóch orkiestr spędzono mile czas aż dlo 
późnego wieczora.
X OSZUSTWO. Do mieszkania Anto
niego Stokawackiego w Sosnowcu przy
szło diwóch nieznanych oąolbiników, któ
rzy wyłudzili od obecnej w mdeszkaniui 
żony S. oibfligaeję pożyczki inwestycyj
nej, zabierając ją rzekomo do kontroli. 
Zawiiadicmiona poflicją zajęła się odszuka 
niem oszustów.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. An
tonina Koniecźkiiewiczowa, zamieszkała 
przy ulicy Kołłątaja 56 w (Będzinie na
piła się w celu saimtolbójczym esencji oc
towej. Denatkę przewieziono ną (kura
cję dó szpitala.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI RO- 
WERÓW. W związku z kradzieżą trzech' 
rowerów z warsztatów Marcinkowskie
go w Wojkowicach Komornych, o czem 
donosiliśmy, aresztowani zostali: Marjan 
Natziemiec, zamieszkały na kodonji Pia
ski i Józef Starzyński z Czeladzi. Aresz
towanych przekazano do dyspozycji 
władz sądowych.
K KRADZIEŻ. Ze składu Jakóba Daf. 

nera w Będzinie (Modirzejowską 53), 
sflcradzioino 560 kflg. bednarki, kilka pa
czek mmefliołapek i różne narzędzia;
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Udelikatnia naskórek 4025 
MYDŁO BEBE SZOFMANA.

WYNIKI ZAWODÓW 
jfeflcie odbyły 6Óę podczas święta, sportu w 
Zaiwifarcńu przedstawiają się. następująco: 
sztafeta męska 4x100 — Im. gimnazjum mę
skie (42,1 isiek.), II — A. K. S. 42,2 sek.; szta
feta żeńska 4x60 — Im. semwn.ainjuim naucz. 
żeńskie (56.8 tsiełk.), II — gimnazjum żeńskie 
(37.0 sek.) zawodówka żeńska — finały: gim 
inazjum żeńskie III kk: I m. gimnazjum żeń
skie kŁ U — Hm.: zawodówka męska, fi 
nały: I — gdimmazjum męskie: pierwsze miej 
sce, sżkolia poiwiszeohina nr. 4 U m. Finał siat 
kówki żeńskiej: gimnazjum żeńskie — se- 
miiniarjiim naucz. 30:2; finał siaitkówkii mę
skiej: A. K. S. — gimnazjum męskiie<go — 
30:18. Finał koszykówki męskiej: A. K. S. — 
gimnazjum II — 16:1. Pcłmięde kulą zespo
łowo po 3 zawodników: A. K. S. — 27.80 m., 
gimnazjum — 25.64 m.. Harcerz — 24.61 m. 
Rzut dyskiem: gimnazjum — 82.69 m., A. 
K. S. — 82.72 m., Harcerz — 78.56 m. Skok 
w dali: gimnazjum 15.87 m., A. K. S. — 15.47, 
Harcerz — 14.15 m. Skok wzwyż: A. K. S. 
A. K. S. — 4.35 im., gimnazjum 4.05 m., Je
dność — 3.95 m. Rozdano nagród zawodnikom 
dokonał p. starosta Konopacki; sędziowali: 
pp. Dawadsonówma i Biliński.

BYTKÓW - BRYNICA.
Jut no w Czeladzi Brynioa rozegra kole

żeńskie zawody z drożyną Byflkowa.
DO LWOWA NA ROWERACH.

Wczoraj ramo o gcde. 4 wyjechało ze szta
fetą pięciu członków odldlziału kolarskiego 
„Sokoła* 1” w Dąbrowie na zlot sokoli dziel
nicy małopolskiej we Lwowie: pp. Jaimrot 
DaniteL, Lis Byfllwester, Greka. 'Władysław, 

ŁapamoiwsikŁ Jam, prowadzi p. Wieczorek Ire
neusz.

X Z ŻAŁOBNEJ KARTY. Onegdaj od
był się pogrzeb b. przodownika P. P. w 
Zawierciu śp. Klemensa Wierzbickiego. 
Zmarły cieszył się ogólną sympatją i 
poważaniem wśród miejscowego społe
czeństwa.
;X WYJAZD DO PRACY. Onegdaj przy
jęto do robót przy obwałowywaniu Wi
sły 165 bezrobotnych. Jako wynagrodze
nie robotnicy otrzymywać będą 70 gr. 
za wykopanie metra sześciennego rowu
i wywiezienie piasku.
X POD ADRESEM KOMISJI SANI
TARNEJ. Ostatnio w Zawierciu spoty
ka 6ię coraz częściej zaniedbane pod
wórka i ulice, które nie sprzątane przez 
nikogo są rozsadnikami TÓżnych choro
botwórczych bakteryj. Najbardziej opła 
łkanie przedstawiają się ulice Marszał
kowska i Stary Rynek. Pożądanem by
łoby, aby sprawą tą zainteresowała się 
komisja sanitarna.
X Z ŻYCIA REZERWISTÓW. W nie
dzielę, dn. 18 bzm. o godz. 10 rano w lo
kalu przy ul. Robotniczej 6 odbędzie się 
odprawa zarządów kół gminnych i miej
scowych Związku rezerwistów. Zbiórka 
członków Koła Zawiercie we środę, dn. 
14 bjm. o godz. 18 na boisku budowy 
„Domu rezerwisty".

POLSKA — AUSTRJA 5:0.
W drugim dniu międtzypańrtwowego meczu 

tenisowego w Krakowie Polska — Austirja 
rozegrano dwa spotkania, a mianowicie w 
grze mieszanej i pmdhrojnej. W pierwszej 
kanlkuiremcji spotkały się nast. pary: Jędrze
jowska i Tłoczyńdki (Polska) — M®texa i 
Wolff. Wynik tego spotkania opiewa 6:1 i 
6:5 na korzyść Poldka. W gnze podwójnej 
para poOiśka: Ttoczyńslki i J. Stolarow zwy
ciężyła parę amstrjadką: Metaxa i Kilnzel w 
pięciu setach: 11:9, 6:4, 4:6, 5:6 i 6t2. Ogólny 
wynik imeezu 5:9 dlla Polski.
O. T. S. Olkusz — STRZELEC Sławków 5:2.

W czasie naedfzieflnych zawodów piłkar
skich pomiędzy O. T. S. z Olkusza i Strzel
cem ze Sławkowa zwycięstwo, przypadki Ol
kuszowi w stosunku 52. Sędziował b. idiobrze 
p. Gaijzner z Olkusza.

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ 
S. T. S. „UNJA11

zawiadamia swych członków, że w piątek 
dnia 16 bm. o godz. 6 popoł. na stadjon.ie 
własnvm odbędzie się zebranie członków 
sekcji, na którym omawiana będlzie sprawa 
wzięcia udziału członków w zjeździe plakie- 
towym do Katowic z okazji międzynarodo
wego wyścigu motocyklowego o wielką na
grodę PoMn.

kronika ZAWIERCIA

SPORT.
— Dlaczego zerwałeś zaręczyny z Mary

sią, to przecież taka ładna i wysportowana 
dziewczyna?

— No, tak, to że ona wiosiuje, pływa i 
biega, podoba mi się bardzo, ale kiedy mi o-
świadczyła, że teraz zaczai® uczyć sto boksu gów gwarancyjnych 
to jednak naaąyŚLgęm eię 'Joferttó Bft tataiótiwo fi

W Long Beach w południowej Kulifornji zdarzyła się straszna eksplozja. Kilka zbiorni
ków ropy wyleciało w powietrze, zabijając 3® osób i 1? ciężko raniąc. Detonację sły

szano w pronfręniu 40 kim.

^GOSPODARCZE
Tysiące górników pod groźbą redukcji.

ski dotyczą, równie wielkich kopalń, jak 
„Emirna", „Bilucher11 i „Doninersmarck“.

W kopalni „Brada11 w Łaziskach Gór
nych, cała załoga otrzymała wypowie
dzenia z dln. 26 bm. W dln. 10 bm. ramo 
załoga postanowiła przystąpić do strajku 
protestacyjnego i prędzej pracy nie po
dejmować, aż nie będzie wycofane ,wy
powiedzenie.

Jak informują, sprawa unieruchomie
nia kop. „Brada" jest podobno już prze
sądzona.

Czernickie Towarzystwo węglowe zło
żyło u komisarza demobilizacyjmego 
wniosek w sprawie przejściowego unie
ruchomienia kopalni „Hoynn“ iw Niewiu- 
dorniu Górnym,, pow. Rybnicki.

Kopalni a ta zatrudniała 1.660 robotni
ków, z których obecnie pracuje 1.000. 
Reszta pozostaje na przymusowym urlo
pie dwumiesięcznym. Wniosek ten jest 
czwartym zkolei o unieruchomienie iwiel 
kiej kopalni w południowym rewirze 
węglowym na Śląsku. Poprzednie wnio

Wpływ spadku dolara na zobowiązania dolarowe.
Izba przemysłowo -handlowa we Lwo

wie rozpatrywała zażalenia niektórych 
członków, którzy skarżą się, że liczni 
■wierzyciele wypowiedzieli pożycztki opie 
wające na walutę dolarową, przyczem 
zmuszają dłużników, nie mogących naty
chmiast całego długu zapłacić, w razie 
prolongaty pożyczek, do zamiany kre
dytu dolarowego na zlotowy przy prze
liczeniu dolarowej waluty pożyczkowej 
na złote według kursu parytetowego 1 
dolar = 8.90 zł., to jest po kursie o oko
ło 15 proc, wyższym aniżeli dzienny. W 
■wyniku obrad Izba, wypowiedziała się

Kiedy towar należy uznać za polski.
Niektóre towary, wyrabiane w Polsce, I szawie wniosek, aby przy określeniu po- 

oparte są na licencjach zagranicznych, ■ cilizwtaoTUa ,w>lAi tai-:
bądź też wytwarzane są z surowców za
granicznych. Powstaje przeto kwestja, 
czy takie towary uważać należy za pol
skie.

Zagadnienie to nabrało ostatnio żywej 
aktualności, zwłaszcza tw związku z boj
kotem towarów niemieckich i z dąże
niem konsumentów polskich do kupowa
nia artykułów wyłącznie produkcji ro
dzimej.

Sprawa ta była również rozpatrywana 
w łonie Izby przem.-handl. w Warszawie

Jak się dowiadujemy, został złożony 
Izbie przemysłowo-handlowej w War-

Kronika gospodarcza,
WYSTAWIENIE 680 DOMÓW NA UCYTA: 

CJĘ. Jak tragiczne jest położenie właścicieli 
kamienic w Warszawie, najtępiej ilustruje 
fakt, ż© w najbliższych dniach miejskie To
warzystwo Kredytowe wystawia na licytację 
680 nieruchomości. Właśefcieiom zadłużonych 
domów grozi ruina, nńe mai ją jednak sposo
bu na opłacenie procentów od- pożyczek.

WYNIKI FINANSOWE EKSPLOATACJI 
KOLEL Jak wymńka z ostatnich zestawień, 
■wpłyiwy zwyczajne z eksploatacji kolęd nor- 
maiłmof■arowych w Polsce w ostatnim kiwair- 
■tatte r. uh. wymioisńRy ogółem 255.956.200 zł., w 
tern dochód z przewozu oeób wynosił 
50.256.800 zł., z przewozu bagażu 2.385.800 zł., 
z przewozu towąirów 173.5E9.700 zł., z prze
wozu poczty 4.560.300 zł., inne dochody wy
nosiły 25.205.600 zł. Rozchody kolei w tymi 
samym okresie wynosiły 253.749.700 zl., w tem 
eksploatacja kolei 222.440.700 zł., spłata dłu- 

------------- i-----tj 28.370.800 zł., oraz wy- 
.cwwitae 2.938.200 zł.

jak następuje:
Ze względu na to, że zdarzają się wy

padki, iż wierzyciele przy prolongacie 
pożyczek dolarowych i przemianie ich 
na zlotowe nie stosują dziennego kursu 
obniżonego, lecz domagiają się utrzyma
nia pierwotnego kursu parytetowego, 
Izba stwierdza, że instytucje kredytowe 
w tych wypadkach naogół stosują od
mienną zasadę. Jeżeli jednak tu i ówdzie 
sporadycznie zdarzają się takie wypad
ki, nie leży w interesie normalnego obro-, 
■tu handlowego, alby te wypadki miały 
się rozpowszechniać.

chodzenia towaru za polski uznać taki 
towar, który więcej niż w 50 proc, ob
ciążony jest robocizną krajową lub Su
rowcami krajowemu Wniosek ten naj- 
prawdópodlolbniej zyska apfobatę Iżb 
przem. handlowych.

W najbliższym czasie Izby przemysło
wo-handlowe mają tę 6prawę ■rozpatrzeć 
merytorycznie i ogłosić oficjalną enun
cjację, celem należytego zorjentdwainia 
opinji publicznej. Sprawą tą żywo się 
interesują między innemi przemysły: 
elektrotechniczny, chemiczny i perfume- 
ryjno - kosmetyczny.

G1EŁD.A WARSZAWSKA.
Dnia 15 czerwca.

Dewizy: Bdllnja 124.35, Htokmdjja 358.70, 
Londyn 30.25, Nowy Jork 72,1, Paryż 35.09, 
Praga 26.53, Szwajcaria 172)210, Sztokhoilim 
155.75, Włochy 46.50.

Obroty mnie, niż śretdlnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dioilairowe iw obrotach 
pozagiełdowych 723. Rubel1 stoły 4.86'A — 
4.86Vs. Dolar ztoty 9.14-—9.15 i tezy cziwairte. 
Gram czystego złota 5.9244. Dewiza na Ber- 
iim w obrotach miiędteybamkowych 20940. 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotach 
prywiaitmyich 202.00. Fiwnt fazterlamgów .ban
knoty) w obrotach prywatnych 3027.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budo- 
wilaina 57.75—38.25 ; 7 proc. poż. stahffliizaicyj - 
na 48.88—49.00—48.75 (w proc.); 4 proc, pań
stwowa poż. premjowa dioiliainoiwa 49.00—4885: 
6 proc. porż. doliamoiwa 47.00—46.75 (w proc.).

Akcje: Bank Polski 74.50: T-ilinoa 9-25— 
95Q; StaraKthewioa 9.00.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto 1 wtamdwind 700 g-! od 19.60 do 20.00. 

żyto n .-itandaird 687 g-4 bez obrotów. Psze
nica czerwona jam szkhsta 775 g-1 37.50— 
38.50. Pszenica jednołnta 743 g- 56.50—37.50. 
Pszenica zbierana 731 g?l 35.50 36.50. Owies 
jedin<Aty 46K g-i 15 <<0—16.00. Owies zbiera
ny 438 g-1 14.50 -15.00. Jęczmień na ka<zę 
14.59 -15.00. Jęczmień bmowanny o wadze 
teu g-1. bez obrotów. Gryka 18.00 19.00. Pro
so 18.50—1950. Groch półny z workiem 21.00 
—24.00. Groch Ykteria z workiem 28.00— 
32.00. Mąika pszenna gat. pierw, z y 45% „1m- 
k-susowaT1 57.00 62.00. Mika pszenna gat. 
pierwszy 65% 52.00—57.00. Mąka, pszenna gai. 
drugi 20% po .jlulksusowej" 47.00—52.00. Mą
ka żytnia pytfowa gai. I 65—55% 30.00—32.00. 
Mąka żytnia sitkowa gai. U po 55% 25.00— 
25.00. Mąka żytnia razowa 95% 25.00—25XX).

'“ii OLKUSZA
Samobójstwo

ll-LETNIEGO CHŁOPCA.
Ouegdaj popełnił samobójstwo prze® 

powieszenie się na sznurze, przyczepio
nym tna gwoździu przy ścianie 11-letma 
mieszkaimiec Żarnowca, Bencjan Licht
man (wyznania mojżeBzawego).

Amlbitny chłopiec popełnił samobój
stwo przez złość, że ojciec nie zalbrał go 
ze sobą dó Szczekocin do stryja.
X NAGŁY ZGON DYREKTORA K. CH. 
W OJjKUSZU. Onegdaj popołuidtniu w 
drodze do domu po skończonej pracy, 
zasłalbł nagle dyrektor oddziału admini
stracyjnego K. Ch. w Olkuszu, długolet
ni pracownik tej instytucji, śg>. Stefan 
Gdesz. Po przeniesieniu z powrotem do 
ambuilatorjum K. Ch. i po wezwamiu na
tychmiast lekarza K. Ch. dira Gorczycy, 
śp. Gtdtesz w kilka minut zmairł. Lekarz 
skonstatował anewryzm serca.
X KURSY PROGRAMOWO - USTRO
JOWE. W czasie od 19 bjm. do 1 lipca 
r.b. i od 3.VH do 15.VH rb. odbędą eię 
14-dniowe kursy programowo - ustrojo
we w szkole powszechnej nr. 1 w Olku
szu dla nauczycielstwa szkół powszech
nych z powiatu Olkuskiego i Miechow
skiego. Kierownictwo kursów obejmu je 
inspektor sdkoflmy Niżyński. Gospoda
rzem kursu jest nauczyciel szkoły po
wszechnej p. Fr. Wygaś z Olkusza.
X ŚWIĘTO SPORTOWE W OLKUSZU. 
W ub. poniedziałek odbyła się dalsza 
część programu święta sportowego w 
Olkuszu. Na boisku pod Czarną Górą 
pod kierownictwem nauczyciel wycho
wania fizycznego pp.: Dobrzańskiej z 
gimnazjum żeńskiego, Nocontowej ze 
szkoły powszechnej nr. 1, Bieńkowskiej 
ze sżkoły powsz. nr. 2, Rudolfa i Kota 
z gimnazjum męshiegńo, odbyły się za
wody pokazowe i ćwiczenia dziatwy 
■wszystkich szkół w Olkuszu. Pod takt 
orkiestry S-M.P. poszczególne grupy wy
konywały efektowne popisy i gry różne
go iTodtzaju. Specjalnie zbudowaną try
bunę zajęli przedstawiciele miasta, kie
rownicy szkół, profesorowie sźkół i ko
mendant P.W. i F.W. kpt. Zwarycz. Za
wodom przyglądały się tłumy publiczno- 
śei, oraz wycieczka szkolna z Wolbro
mia pod kierownictwem p. Ożcrżanki. 
Pogoda dopisała.
X SZKARLATYNA W KLUCZACH. Na 
terenie dworskim w Kluczach wybuchła 
szkarlatyna. Troje dzieci zachorowało, 
z których jedno odwieziono wczoraj do 
szpitala olkuskiego, a dwoje izolowano 
w domu.
X OTRZYMUJEMY ZAŻALENIA, że 
właściciel autobusów ze Skały pobiera 
za Ikurs do Krakowa z Olkusza 5 zł., gdy 
za talki 6am mniej więcej kurs do Sos
nowca płaci się tylko połowę tej sumy, 
t.j. zł. 2.50 od osoby. Czyby kompetent
ne władze nie zechciały ziwrócić uwagę 
na tę nadlmierną cenę w dzisiejszych 
trudnych czasach?
X UTONĄŁ W OCZACH KOLEGÓW. 
Przedwczoraj grupka chłopców ze wsi 
Otola, gm. Żarnowiec wybrała 6ię na łą
ki wiejskie na kwiatki. Jeden z nich 
5-letni Henryk Grąbo*vski wpadł do do
łu z wodą, po torfie i utonął w oczach 
zrozpaczonych 4 rówieśników.

KOMPLEMENT.
Benmaird Slhaw ucieszył się, spotykając zna 

joimą, którą poznał przed rokiem u wód.
— Cu'dloiwmie parni wygląda, myfliady!
— Przykro mi bardzo, że tym saimym kom

plementem nie mogę się odlwzajemnió.
Na to Shaw:
— Tak? No to niech parni pani robi tak, 

jak ja — niech nami Doomostm kłamie.
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SSS POLSKI
PROGRAM „ŚWIĘTA MORZA" 

W GDYNI.
Wstępem do właściwych uroczystości „Świę 

ta Morza* w Gdymi będzie w drniu 28 bm. 
caipellrzyik nia ulicach imiraeta. a następnie pa
lenie stosów na Kamtonmej Górze. Dzień 29 
bm. rozpocznie się uTOczystą mszą św. i ka
zaniem mą molo Wilsona. Po przemówie
niach okolicrznoścMiwych i uchwaiernin rezo
lucji odbędzie się defilada m arym-aink ii i wojsk 
oraz pochód oaigamiaaeyj i wwCileczek. zakoń
czony symbolicznym czerpaniem wody mor
skiej. Jednym z najbardziej atrakcyjnych 
punktów prpOTalmoi gdyrólkiego będą ćwicze
ni® przy utiiżiate matrymiairtkf wojennej oraz, 
zwiedzanie, okrętów wojennych. W dm'itu 50 
bm. przewidziane są wianki na morzu, dnia 
1 Hpca mecz piłki1 nożnej: marynarka wo- 
jeama szwedzka i marynarka wojenna poL 
śka z okazji wizyty floty szwedzkiej, która 
włączona została w ramy obchodu „święta 
Moraa“. Dnia 2 lipca odliętrllą się regaty ku
trów rybackich. W tem sposób na piizesteze.- 
ai 4 dmi licznie porzyibywająee do Gdyni wy- 
rieczki znajdą dila siebie różnego typu aittra- 
kcje .morskie, które zespolą je jeszcze bar- 
done j z mewzem. Ze wizgiędm na spotteiewany 
liczny zjazd wycieczek do Gdyni, zaznacza 
się, że pierwszeństwo przy ulgach i zakwa- 
terowiainau mieć będą delegacje Ligii mor- 
dkfej i kotonjaitnej z całej PóWki.
200 STUDENTÓW NA PRAKTYCE 

W HUTACH I KOPALNIACH 
ŚLĄSKICH.

Na ślajlk w okresie miesięcy letnich roku 
bieżącego przybędzie 200 stakfentów, którzy 
odbywać będą bezpłatną praktykę w tutej
szych kopalniach i hutach. Koszta tej pra
ktyki i kaszty utraytmainiia pmaktykaintów po
kryte będą z funduszów społecznych, które 
nie będą zbyt wysokie, bowiiem wtmdemci zor
ganizowani zostaną w obozach zbiorowych. 
Jak wiadomo. naskutek nowych przepisów 
o srtmldijach akademickich, odbycie pralki' i 
stado się dla studentów obowiązkiem usta
wowym, z czego też powslteje kpnteczmiość 
zorganizmeąnią tych praktyk w szerszych 
niż dotąd rozmiarach. Jalk zapewniają kola 
miairediajine, praca studentów na praktyce 
niczem mię przyczyni się ido zmniejszenia za- 
tirudimienia robotników po kopailmiiach i hu
tach. Już obecnie ze. strony czynników spo
łecznych czynione są przygotowania, aby w 
czasie wykacyjtuej praktyki nastąpiło zbli
żenie przyszłych inżynierów i hutników z 
robotnikiem polskim na ślą‘lkii dio pozwania 
jego dążeń, potaaeb i- poglądów na kiwestje 
społeczne.
NAGŁA ŚMIERĆ PRZY CZARNEJ 

ŚWIECY.
W ub. niedzielę odbył się w Piotrkowie 

rzadki w sferach żyriówSkich ceremoniał i. 
zw. sądu przy czarnych świecach, który za
kończył się śmienńą jednej ze stroju josek 
Schielmam, właściciel realności miejskiej w 
Piotrkowie, wniósł f&aręę do sądu grodzkie
go w sprawie przyznania, mu eksmisji loka
tora jego domu, właściciela sklepu obuwia 
Jośka RUttęrbamda. Na zajtadizie dostanczoine- 
go materjąłiu dowodowego sądi gnodżki przy
znał Schielimamowi prawo eksmisji, nadając 
wyrokowi rygor natychlmiastowej wykonal
ności. Ponieważ obie stromy należały do sfer 
żydowskich, uznających traidiycje rytuału, 
przeto Rititerbamd zaproponował rctastiray- 
gnięcie sprawy drogą rabinarkięgo sądu przy 
czarnych świecach. Podczas trwania obrad 
sądu polubownego w mieszkaniu niejakiego 
Ajzeaiiberga, a mianowicie w chwili składa
nia przysięgi, Josek Schięflimąn runął z knzy- 
ki«m przerażenia ną ziemię. ScblSelnnan zmarł 
w przeciągu kilkunastu minut, nie ofliźyskaw • 
szy przytommości. Sąd powyż&zy uważany 
jest wśród żydów Piotrkowa za dopust Bo
ży. Na zebraniu eenjorów żydów postano

wiono Ritterbandą nie eksmitować i zgodnie 
z w-y-rótóean Bożym ustalić go wiecznymi lo
katorem posesji Scłriełtmaintt.

ZDERZENIE CZOŁGA 
Z IOKOMOTYWĄ.

Ną przejeździć kolejowym za Główną ko
ło Poznam ia wyldiamzył silę w pcmiedziałek ra
mo wypadek, który omal nie pociągnął za 
sobą śmierci diwóch żołnierzy 1 p. panie. Na 
polach za Główną przeprowadzał ćwiczenia 
terenowe 1 pułk pancerny. W chwili, gd- 
jeden z członków znajdował się ną pnzejeź- 
darie, nadjechali z Wirugiej stinony pociąg oso
bowy, zdążający z Wągrowca do Poznania. 
MitaM*. że maszynista zahamował, a kierowca 
czołgu przyspieszył biegu, doszło do zderze
nia. Czołg uległ całkowitemu rozbiciu, loko
motywa zaś i drwa wagony kolejowe zostały 
uszkódizone. Pilot czołgu zdążył w ostatniej 
chwilii wyskoczyć, konduktor zaś odwiesi po
ważniejsze okaileczeniia i przewieziony zo
stał dą szpital® wojHkowego.

ZBRODNŁARKA W MĘSK1EM UBRANIU.
Przed kilku dmiiąlnid w zar-iiśluch pod wsią 

Clnrtzainów, ■pow.. LubeiSkiiego, znaleziono zma- 
sakrowainą kobietę, w której rozpoznano 
nauczycielkę ze ws® Aintonówka, Staniistaiwę 
Stefamiec. Policja przybyła na miejsce i za
stosowała śrcldki ralfawmiięze, a następnie 
przewiozła Stefaniec do szpitala w LubJtaie. 
g<lmie ramiiia wailczy ze śmiercią. Początkowo 
przypuszczano, iż Stefamiec napadnięta zo
stała praez bamdytów, umiała bawiłem -przy so
bie całomiesięczną pensję. Z dalszych docho
dzeń wynikło, że sprawczynią napadu była 
niejaka Fraincil-izka Klimek, służąca bez pra
cy. Cały plan niapatdiu obmyśliilfa ona zgóry. 
Dla zmylenia śladów zbrodmi przebrała się 
w ubranie męskie i uzbrojona w nóż naipa- 
dila na nauczycielkę, zadając jej cięcie. Na
stępnie powaliła ranną na ziemię i zadała jej 
kilkanaście ran ciętych na calem ciele. Zhrod 
utatika zabrała ofierze pieniądze, ściągnęła 
z niej suknię il buciki i sądząc, że nauczy
cielka nie żyje, zbiegła.. Zbrtałintankę are
sztowana i osadzono w więzieniu w Lublinie.

cy pardwiec światła swego reflektora i 
strzałami z karabinów maszynowych.

■Wówczas piraci wyprowadzili na po
kład kapitana parowca i pierwszego ma
szynistę z rozkazem sygmalizoiwan-ia stat
kowi policyjnemu, żę wszyscy oficero
wie będą zamotodowapi, jężęilj policja mię 
zaprzestanie ognia. Ale wezw-amde to ni® 
posikuitkołwalo i statek policyjny nie prze 
stał stirzeilać w daSszym ciągu z coraa 
mniejszej odległości.

Zaskoczeni tem piraci skierowała paro
wiec wprost na wybrzeże, osadlzili go 
tam ma mieliźnie i mciekSi łodziami, po 
zostawiwszy na pokładzie przygotowany 
do zabrania łup oraz pięciu związanych' 
podróżnych, których widocznie zamie
rzali uprowadzić w cęh) otrzymania zn 
mich ok upu.

Wkrótce potem przybyły ną miejsca 
zajścia, zwabione strzałami, inne statki 
ppłicyjnę, tudzież przeędwtorpediowaco 
„Wlhitshęd**, ale pirąoi przepadlld jnżj 
wśród wzgórz wybrzeża.

JSCIEKAWE

Napad piratów
na parowiec norweski pod Hongkongiem

Pirawidiziwą ipjlagą dła parowców, krą
żących wadihiż wybrzeży Chińskich, od 
zatoki Caffli do Hgnnglkioaiigii, stały się tna- 
,pady chińskich (rozbójników morskich.

W tych dniach podoibnemiti tnapadłown 
uległ parowiec (norweski „Piromiinonit" w 
pobliżu Hoingkongni. O igodz. 2 IW' nocy, 
gdy na pomoście kapiitaińslkiim pełnił słu- 
żjbę porucznik J. Jeujscoi, jeden z piratów 
wspiął się ma .pomost i wymierzywszy do 
porucziniŁa z rewołwemi, wezwał go do 
poddania się. Odważny (porucznik irzucił 
się ma izJbója i strącił igo z pomosim Gdy 
wszakże saun zeszedł 0a& nim na pokładł, 
otoczony zo&tał przez, innych piratów i 
obeawfedini<xn.y. Ten daan los 6|potkał ka
pitalna H. Jensena, który, sądząc, że na 
pokładzie doszło do bójki pomiędzy ima- 
lajękiimii rołbotnikam-fl okrętowymi, wy

pad! ze Swej kajunty z kijem w ręku. Je- 
dlem z piratów zranił kapitana w mogę 
wystrzałem z irewoiweriu.

Uwięziwszy następnie innych człon
ków załogi, piraci kazali pcmutczniikotwi 
Jemscmowi kierować parowcem wed&uig 
ich wskazówek, maszynistom zaś i pailb- 
czom nie pozwolili ma chwilę opuścić 
komór maszyn. >

Opanowany przez piratów parowiec 
płynął przeszło ddbę pod ich rozkazami. 
Gdy jedtnak mą początku firzeciej nocy 
wpłynął do zatoki Mias pod1 Hongkon
giem, ukazał się statek policyjny- i dał 
parowcowi sygnał do zatrzymania się 
Wdbec tego piraci pogasili wszystkie 
światła na parowcu i kazali maszynistom 
płynąć całą parą. Na tó staltók policyjny 
odpofwiedtział skierowaniom na uciekają

OPERACJE MÓZGU.
Cfaiinuindży wykonują dzisiaj nieraz bpe-i 

nacje tak śmiałe i śkotnpKlkowaine, źe lalko-) 
wi tmudmo uiwiiarayć. w. teh nnożlSwość. Dobie
rają sfiię. onii dio wiełkicłi tętnię, otwierają i 
zamyftcaiją. je w kilkumiąstu sekuimdaoh, doko
nują zabiegów chimuingiicanych na rdzenśiu 
baeiterzcwyun i sencu. Ohecmiie ttonosi eh-imurg 
berfliińslki pmof. Hejmianu. że można nawet a 
doskonałym skutkiem dokonywać operacji 
mózgu, świeże rany mózgu prof. Heymanii 
zamykał prawiditowylnr szwem. Także przy 
chorobach, pcifczas których tworzą się przy
kre i niebezpieczne blizny na kerze mózgu, 
statsiotwmo nowe te zabiegi chinuiigiezne. Wy- 
riinano bliznę i zaszywano rąinę.

„VORAVAERTS" W PRADZE.
W tych dniach ukaże się w Pradze Cze

skiej plcawszy numer naczelnego organu 
niernSfirikncj sacjail-demoikracji. wydawnictwa 
„Vorwaer4s^. Narazie piisinwi będzie wycho- 
dizito jako tygodmik. Zarząd niemieckiej par- 
tji socjalistycznej wydał odezwę, w kitóręi 
zawiadamia o. przeniesieniu biur do Pragi 
oirąz o wznowieniu wydawnictwa.

SPALONY REICHfyrAG.
Prace nad odmitararowaniiem gmachu 

Reichstagu w Berfcie są w pełnym toku. 
Usunięto już 700 metrów sześciennych • 
mowi-lk. W przyszłymi tygodniu rozpoęznńe 
się pokrywanie kopuły dachem.

KONGRES RÓŻDŻKARZY.
W Paryżu otwartą kongres różdżkan zy pod' 

nazwą cfiicjalną kongresu rądjostezji. Radjo- 
stezja tj. umiejętność odlniajidywąnia źródeł 
wody, pokładów rudy, minerałów, żył ropy 
niaitawej etc. przy pomocy „różdżki czaro
dziejskiej”. Na kongres paryski przybyło 
sporo delegatów z różnych krajów- Spcidzie- 
wamo się nawet przybycia znanego .jóżdżka. 
raaf‘ b. imin. Clieroma. ale nadiaremiio. W pro
gramie oficjalnym zaznaczomo, iż honorowym 
przewadinlezącym kpngrel u jest prof. Brandy. 
Reporterzy paryscy zwrócili się <Ik> znako
mitego uczonego z zapytaniem, co myśli o 
radjia-tezji. Bramily odpowiedzią!: „Chętnae- 
byim się podzielił z wami poglądem na ra- 
•dijostezję, gdybym... sam wiedział, co to tń- 
fciego_‘‘

Wyabsrazułaim sobie, że Aneta paizynniruiżyJa 
ęhyiftoze oczy i uśmiechnęła się sizenoko.

1— Włęcej, niiż ęą1 się zdaje — i pochylając się 
Jou fcasfoucihanemu towarzyszowi, dodała: — Na- 
przyikład wiem, dlaczego zostałeś u ndch na słiuiż- 
Łiie., Dlaczego nie odszedłeś. O! ja to wiem!

; Dtnzwi za memi ipleca.mi otworzyły się pono
wienie, tym ratzetm ze skrzypnięciem i zobaczyłam 
obok siebie Paggtfego. Brutniker uniósł się na stołku, 
a ikuehamka obejtrzała się ną nas przez tłuste ramię. 

,■ Miusieiłi pomyśleć, że weszłam rarzem z nim, bo 
żądne raie okazało zmieszania, czy przestrachu.

Pagigi podszedł do stołu, pociągając nosem 
i* patrząc łakomie na półmisek fasoli.

— Wiedziałem — rzekł z radością —: źę to za- 
ijMch fasoli i spsu pomidorowego. — Brutnker wstał, 
a om przysunął sobie krzesło i sięgnął jedną ręką 
opo talerz, a dinugą po widelec. Znalazł tę przedmio
ty instynktownie naojślep, bp patrzył tylko na pół
misek. — Sos pomidorowy >— szępnął cicho. — Ane
to, wiem, i& macie gdzieś trochę czosnku. T«afc? To 
Ałoskoniałe. Usmażcie mis kochania gosposiai! Na 
rtoaśle! Posiekajcie, o tak. — Pokazał grubemi. lecz 
jednocześnie delikąrtmemi rękami. — Prędko, moje 
dziecko, bo umrę z głodu-

Anetas taik samo wmażffiiwa na magnetyzm Pag- 
gTego, jak iinine kobiety, wydobyła pęczek czosnku, 
posiekała zręcznie ostrym nożem, miciła ną masło 

Ii zn chwilę włała woraną mieszaninę do sosu pomi- 
(ionwego- Pjzysunęfem się do stołu. Potrawa wy
glądała nadzwyczaj zachęcająco. Przysunęłam się 
jjęaweże bliżej. z

_ JMckA* ytoatoa,t— ,£xto0z&,£guDi — Bflmmiał sig Pasat — Pno-

MKiNON G, ĘBERHARf.'

Gdy minie zawieja.*.
(Te Mystery of Hunting> End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego

88 ----- .
Gna powiedziała coś mrukliwie między dwo

ma k^ami, jego odpowiedź usłyszałam wyraźnie.
— Źleście zrobili — mówił monotonnym gło

sem — żeście jęj nie chcieli wpuścić do śipiżatrni. 
Gdyby otworzyła spiżarnię, toby pewnie do kpmąr- 
ki nie zaijrząła. Jeszcze wezmę fąsoli.

A więc stąd pochodził ten apetyczny zapach, 
który mnie uiderzył w nos, gdy otworzyłam, dirzwi! 
Spojrzałam uważnie na stpł i zobaczyłam półmisek 
fasoli, zalanej dymiącym sosem pomidorowym. 
Aneta wytrzasn^a skądsiś ten plebejski produkt 
i tzachowała go dła siebie i dla BĆrunlkera. Zasadni
czo nie lubię fasoli ze względu na ciężkie wspom
nienia z noku 1918, ate w tej chwili poczułam 
w ustach śłirakę.

— Dąj mi święty spokoj' — odparła ostro Aipe- 
ta, nalewając do szklanki czerwony płyn i odsta
wiając z hałasem wysoką butelkę. — Lepiej troszcz 
się o siebie. Może myślisz, że jestem stopa. Wiem 
więcej, jak ci się zdaje. _

Bnunker podniósł szybko i opuścił beznzęst 
powieki.

— Co wiecie? J- 

szę bamdżo. — I już jadł z nieprawdopodobną szyb
kością, błyskając białęmi zębami. Usiadłam na- 
twprost niego, między Anetą i Brunkercm i zabra
łam się z apetytem do fasoli.

Musiała mnie ta fasola zahipnotyzować, bo tar 
kiej niesamowitej chwili nie przyżyłam piizez cały 
czas pobytu w Hunting‘s End. Widzę jeszcze sie
bie, siedzącą przy kuchennym stole między pod- 
cihmicloną kucharką i milczącym Brunlkerem, po
chłoniętym swoim talerzem. Widzę Paggii‘ego weso
łego, ożywionego, z oczami świecącemi jak dwie 
gwiazdy.

Światło latami padało na mój biały ufcnochma. 
lony fartuch, na kota, zwiniętego 5v kłębek na po
dłodze i merdającego nerwowo ogonem, na czarne-, 
błyszczące włosy f%ggi‘ego, ną szklankę Anety, na 
twarz Brumkera, naipięfinowaąą nieruchnimemi, bez- 
nzęsemi oczami o wielkich, ciemnych źrenicach i ną 
drzwi dó komórki.

Dopiero gdy zjadłam swoją porcję i, stwier
dziwszy z żalem, że półmisek jest pusty, wypnosito- 
wałam się na krześle, upaizytommiła mi się cała 
dlziiwączność i niewłaściwość sytuacji. Jednocze
śnie przypomniąłąim sobie pagle słc.wa Ó‘Leary‘e- 
go: „Teraz nikt nie ma ąlibj".

Nikt. Więc ani Pagigi, ani Brutnker, ami Aneta. 
Ani nawet Łucja. Ach; prosiła o wodę sodową-

Paggii odetchnął.z zadowoleniem. Aneta uśmie
chnęła się do niego i dolała sobie wina. Ęrunkęr 
wstął i izącząt sprzątać ze Sito-łp.

— Helena zabiłaby mnie, gdyby się o tem do- 
wiediziiała. — rzekł Piagd. Uśmiechnął się do minię,

& fi* &
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NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. z ogr. odp. 4071 

SOSNO WIEC, WARSZAWSKA 14.

ŚWIĘTO NARCYZÓW W MONTREUX.

■IE NUSZEIIIA
LODOWNIE 

gospodarskie, restau
racyjne, masarskie, 
gablotki bufetowe i 
aparaty do wyszynku 
piwa, pierwszorzędnej 
jakości, kupuje się 
najkorzystniej wprost 
w fabryce REFLEX, 
Kraków, Sołtyka <9. 4 

3537
BEZPŁATNEJ 

porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną. Li
szaje suche, piegi, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17 i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycz 
na „Orlidal", Poznań 
ul. Kraszewskiego 14.

3525

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

--------------- «■
▼ T P C T> PASTYLKI- ▼ 

1 fu O -Ł NAWOZOWE 
dla kwiatów i roślin pokojowych. —

POLECA
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ
( 3720 S.anowi.C) 3 M.j. 7. Ą--------------- «■

KINO
W 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś premjera S

Przygoda miłosna
z Albertem Prejean i Mary Glory 

w rolach tytułowych

OźwiĘkowB Kino
,W

Od poniedziałku 12 do 15 czerwca włącznie 
Wielki film reżyserji Turzańskiego p. t.

„Hotel studentów” 
Dramat psychologiczny z życia młodzieży w Paryżu.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Nadprogram: 1-aktowy dodatek dźwiękowy w którym wy
stąpią polscy artyści,

Adam Brodzisz, Bodo, Witold Conti, Marja Bogda. 
Wkrótce: „KRYSIA LEŚNICZANKA”.

KINO 
JIEI” 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Dziś i dni następne
Najweselsza komedja dźwiękowa 1933 r.l

DI IGHFCD A rozśmiesza do łez mi-
DU31 LK ljonem niebywałych

„kawałów” w nieprawdopodobnej orgji śmiechu p.t.

Pośrednik miłości
Ceny od dziś na sezon letni zniżone.

DROBNE OGŁOSZENIA

■E U1EHIA
UZDROWISKA.

BYSTRA k. BIAŁE T
Pensjonat „Batorów- 
ka", pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leża Inia, z ca 
łodzieimem utrzyma- 
biern 5 zł. dziennie.

4029

GRUNWALD 
pemąjonat w Zakopa

niu Sienkięwi-

BYSTRA KOŁO BIA
ŁEJ •—. Uzdrowisko 
D-ra Szarowskiego dUa 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 3189
ZAKŁAD PRZYRO
DOLECZNICZY dl-ra 
Żuka Skarszewskiego 
jPrzyszowa Limanowa 
Wjeta jarska, surówko 
‘wa 7—10 zł. 3599

cza, róg Nowotarskiej 
pod nowym zarządem 
wzorowo urządzony. 
Ceny taryfowe. 4148

ZAKOPANE 
„Hellena", JagieULoń- 
ska, przyjmuj® wy- 

ciecżki szkolne i tu- 
rysiycznie. Norileg od 
60 gr. Talkże poleca 
pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Kuchnią b. 
dobrną. Ceny nitókie.

3926

MORSZYN 
ptferwsaarzędny solid
ny pensjonart. „Halika" 
Pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny nidkie. 3666

KARWIA 
nad Ipelnem moirzrun. 
Pensjonat ,Jiwa odwar 
ty dcli 1 czerwca. Po- 
kpje Iz calodlzieninem 
utrizymaniem od 5 zł, 
Dancing. — Załączyć 
zniaicziki na odpowiedź.

4119

KRYNICA
Pensjonat dr. Łazar
skiego. .Trzytygodtaio- 
wy pobyt z kąpielami 
miineralnemi 250 zł. — 
urzędmicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 3923

RABKA.
Tylko 6 zł. kosztuje 
pokój i b. dobrze u- 
Łrzymanie w pensjo
nacie „Jutrzenka". — 
Zgłoszenia tylko chrze 
ścjan przyjmuje za
rząd pensjonatu, ul. 
Poniatowskiego. 5966

RABKA - ZDRÓJ 
chrześcjańsiki . Pensjo
nat „Limba" tuż las 
blisko rzeka. Pokoje 
słoneczne. Kuchnia 
warszawska. Pierwszy 
sezon. 3971
PENSJONAT „ŁOMNI 
CZANKA" w Łomnicy 
Przystanek Łomnica - 
Zdrój tkolo Piwnic ii- 
ne j), okolica górska, 
lesista, kąpiele mine
ralne. Poleca P. T. let
nikom pokoje, słonecz
ne wraz z utrzyma
niem po cenach, przy
stępnych. od 1-go <ner 
wca. Zgłoszenia przyj 
maje: Tryszczyłowa — 
Nowy Sącz, Kunegun- 
dy 32. 4030

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Wiijffla „Allima“ wszel
kie wygody — poko
je z utrzymaniem luib 
bez.,_____________ 4157

CZORSZTYN 
Pemsjonait „Janeczka" 
przyjmuje tanio. Ja
nina Daiewolska-Kro- 
ścróniko nad Dunaj
cem. 4097

MUSZYNA
Pensjonat „Hamlka" — 
wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obszer
na plaża.. Tanio. 4130

POSADY 
i PRACE

UBOCZNY ZAEOBEK 
100 — 200 zl. miesięcz
nie' znajdą osoby -i : 
jące szerokie (koła zna 
jomoiśai bez uszczerb
ku pracy zawodowej. 
Gozaikred — Lwów — 
Watowa 11. 4022

POTRZEBNY 
zdolny pomocnik dem 
sko - męski od zaraz 
„Czesław" — Będzin.

4140

„WILLA HELA" 
w Kobiele wie pod Pil
ikiem pocztą Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy
maniem. Kuchnia war 
szawisfaa, ceny niskie.

5800

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 "roszę za 1 wyra?.

LOKALE

ZIELIŃSKI
Wiesław unieważnia 
Zgubioną legńifrymację 
sakolmą wydaną przez 
Gimnazjum Staszica 
■w Sosnowcu. 4165

MIESZKANIA
czterppokojofwe — 

dlwupclkojwye ,pokój 
i kuchnią i kawaler
ski, wszelkie, wygody 
kto wynajęcia Prosta 
N.r. 12. 4149

ROZ N E

PKO HilSliH 61.553
Kalewlco 302.712

SZKOŁA 
HANDLOWA 

męska średnia, zawo
dowa, w So-smowcu — 
Targowa 1/2, przyjmu 
je zapisy do klasy I 
ze świadectwem 7 od
działów szkoły po
wszechnej lub 5 klas 
gimnazjum. 3990

Tartak
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3748

JEST DO SPRZEDA- 
NIA w pow. Chodzie-, 
dkśm (wo'j. Poznań
skie), gospodeir$ifAvo 
52-imloaigowe. ziemią 
częściowo dlnfwiowana, 
średnia i dobra, w leni 
4 imorgi łąki, zabudo
wania w dobrym sta
nie, 7 sztuk bydła, 2 
ikonie, świnie, drób, 
martwy Smweaiftarz 
(koimpflietny, Pofia do
brze obsiana i dobry 
sad. IBfliiżTzyrih Wor- 
macyj udizneła za na- 
djerałianwimi znaczka 
pocztowego na odpo
wiedź Dyrekcja Okrę
gu Poznańskiego Zwią 
żkni Obrony Kresów 
Zachodnich w Pozna
niu. uil. F.redlry 7. 
f7,Ą.P).________ 4144

Z POWODU, 
wyjazdu — sprzedam 
irOTtaurację w dobrym 
punkcie. W6ladt'im»ść. 
Administracja — So- 
®nowiec. 4147

MYDŁO 
„KREM LEŚNY" 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę, 

i Do Inabyoia w Skła- 
idaie Aptecznym „UNI- 
,TAS“ Sosnowiec, iPiiił- 
siidskńego 24 (za tu- 
notem). 4167

“ JĄKANIE
.oraz inne zboczenia 
.mowy radyka.nie usu
wa T. Korrwisz, Będzin 
CJrobla 4. Wiadomość: 
wj isklepie Dziedzica, 
njezaanożnym ustęp
stwa. 4141

PROGRAM RADJOWY
RADJO DZIECIOM I MŁODZIEŻY.

Dnia 15 bm. w dzień Bożego Ciała o godiz 
16.00 program dlba dizieei- przyniesie młodo
cianym słuchaczom słuchowisko oolklńczno- 
śeiowe pt. „Konik Zwierzyniecki". Wiadomo 
bowiem, że dzień Bożego Ciała jest dartą hi
storyczną dlta gtrodlu Wawełskięgo, nawie
dzanego ongiś przez najazd tatarski i cu
downie uratowanego. Słuchiowisko napisane 
przez p. Aminę Świerezyńską madla Kraików. W 
drugiej części progmannni zagadki i szarady, 
jako rozwiązanie ostatniego w tym sezonie 
radjowym konkursu — podyktuje p. Hen
ryk Ładosz.

ŚRODA 14 CZERWCA.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń .Kiedy ranni 

wi-rtają rórae". 7.05 — G&nraasrtyka poranna.
7.15 — Wilaldloanioiści meteoroilOgiczne i spor
towe. 720 — Muzyka. 7.45 — Audycja we
soła. 7.52 — Komuiiiflkat Związku pań domu. 
11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 12.05 — Mu
zyka. 12.35 — Muzyka. 14.55 — Muzyka. 16.0' 
Komunikat gospodarczy i urzędowa ceduła 
gieldly zbożowej i towarowej w Katowicach.
15.15 — Muzyka. 15.25 — Komiuinikart gospo
darczy. 15.35 — Muzyka. 16.00 — Muzyka z 
Ciechocinka. 17.00 — Pogadanka. 17.15 — 
Koncent arkfertry maptioiliimistiów „Moniusz
ko" z Wełnoiwca pod dyir. p. Kazimierza 
Bończy-Tomaszewirtkieiao. 18.15 — „Sport w 
(itainożyrtnoiścii" (z cytkllu „Ęport i wychowa
nie fizyczne") wygł. dr. Stanisław Lanlkow- 
ski. 18.55 — Muzyka. 19.10 — Djatog pióra 
dra Antoniego Wieczorka pt „Fotografja". 
19.25 — Rozmattościt 19.40 — Kwadrans li
teracka: „Wyirók zająca" — fragment z po
wieści Adoltfa Dygasińskiego pt. „Zając". 
20.00 — Muzyka lidklca. 21.26 — Koncert mu
zyki pofltakiej. 22.00 — Muzyka pokka. 22.25 
— Wiadloimości sportowe. 22.35 — Wiialdomośoi 
meteorologiczne. 22.45 — Muzyka taneczna. 
23.00 — Skrzynka pocztowa w języku fran
cuskim.

OAZA
Sosnowiec — Sadiowa 
Nr. 5. Codeaeamiie kon
cert oitkiesiry w ogro
dzie odl godiz. 19-ej. — 
Występy artystyczne 
od al-ej. 4166

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 

Wizyta 5 zł. 4152

WYTWÓRNIA WYRO- 
BóW ŻELAZNYCH — 

. UN1ERZYSKI 
Wojkowice Komorne 
p. Qrodziec <k. Będzina 
skr.' poczt. 55, etłef. — 
Będ-zim Nr. 609. Taczki 
całej żelazne, lżejsze 
od drewnianych lecz 
b. silnej budowy, stale 
na składzie. 4070

ŻYCIE JEST DROGIE—
Samobójca ogiląfdlająjc przygotowany sznur:
— Dwadzieścia groszy za hak, dlwa złote 

za kawałek sznuma!... Naprawdę życie jesit 
strasznie drogie!

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne JO — 50 gr. za k ażdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 g»r. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 min, za tekstem 35 m. Numer y dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. ni<4 odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wymów w k.id.m kontnjąi
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Po 10 wyrazów w k.żd.m kontują:
30 drobnych ogl. 16.00 zl.
20 drobnych ogł. 13.00 zl.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 sł.
Z« ketay wyrat dodatkowy dopłaca »1< po 5 gr.
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